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Politiszkos žinios.

Japonijos su Maskolija.
Po baisiam maskolių nuo

puoliui aut upės Hun, įenero- 
las Kuropatkin visiszkai nu 
puolė dvasioj ir su visa ka- 
riumene ant vi?ų linijų pasi
traukė Mukdeno liukon. Mas- 
koliszkos antrosios armijos 
komandierius, karžygis jen. 
Grippenberg, vos spėjo pas 
Kuropatkiną Mnkdenan nu
vykti, tuojaus su savo armija 
pasiruoszė japonams atmony 
ti. Jenerolas Kuropatkin, 
jau kelis sykius japonais pa
mokytas jį nuo to žingsnio 
atkalbinėjo, aiszkindamas, 
juog isz to nieko nebus, ka
dangi jisai, Kuropatkin, kai
po strategikas, japonų niekad 
da negalėjęs įveikti. Ta- 
cziaus Grippenberg, tasai pats 
galvoczius, kurį Vilniaus stu- 
paikos su pagarbinimais iszly- 
dėjo, nepaklausė Kuropatki
no perspėjimų ir su visa savo 
armija prie Sandepas metėsi 
ant japonų. Teisybė muszis 
traukėsi kėlės dienas, bet ja
ponai maskolius sukaziriavo 
ir Grippenberg ant muszio 
lauko palikęs per 10,000 lavo 
nų, spiovė ir Peterburgan isz- 
keliavo. Tai ką Grippenberg 
nuveikė. Jis carui ir visiems 
parodė ką jis gali. Tokiems 
jenerolams nekariauti, bet tik 
kur drutvietėse žiurkes gaudy
ti. Dabar Kuropatkin vėl ii 
gesnį laiką galės ramiau atsil
sėti.

Apie sandorą nėra jokios 
kalbos, nes jeigu maskoliai 
sziandien japonams paduotų 
ranką ir anų permaldautų, 
butų pasaulėj negirdėtas atsi
tikimas.

visiszkai isz Mandžiurijos isz- 
guiti. Japonams sziame laike 
daug malonės daro maskolių 
viduriniai nesutikimai ir 
maisztai. Jeigu maisztai ne
siliaus, maskoliai su japonais 
bus priversti susitaikinti ant 
iszlygų tokių, kokias japonai 
jiems paduos.

Isz Paryžiaus raszoma, juog 
visi jenerolai ir caras isz jen. 
Kuropatkino labai neužganė
dinti. Caras kalba, juog teip 
atsargiai traukdamasis nei vie
nos musztynės su japonais ne
laimės, todėl į trumpą laiką 
ji# turi būti atszauktas. Į 
Kuropatkino vietą caras žada 
paskyrti savo brolį, didkun. 
Mikolą, kuris sziame laike vi
sų maskoliszkų raitelių yra in
spektoriumi. Jis žadąs japo
nus tuojaus nuvykęs sukulti. 
Matomai, caro palociuose didi 
netvarka ir visiems jau kibą 
protas mažinasi, jeigu tokius 
niekus Peterburge sėdėdami 
kalba.

Tokio visi persitikrinę, juog 
jen. Oysma tuojaus turės ant 
jen. Kuropatkino su visa ga
lybe užpulti. Kalbama, juog 
japonai negali laukti pavasa
rio, nes tuokart žemė atsileis 
ir nebus galima nei kanuolių 
isz viesos į antrą vietą per-' 
traukti. Dabar japonams at- 
sakaneziausias laikas masko- 
kolius toliau, kur į Barbiną 
iszstumti. Portas Vladivos
tok dabar visiszkai užblokuo 
tas.

Isz Londono parėjo žinios, 
juog Sibyriaus geležinkelis 
ant kokių tukstanezio yardų 
tapo suardytas. Piliraai liko
si suknistais, o szėnės su szpa- 
lais kaip ugnyj dingo. Tas 
viskas atsitiko, galima sakyti 
toji visa operacija, netoli m. 
Irkucko. Valdžia kaltina re
zervistus, kurie trukiais ke
liaudami ant tūlų stoezių isz- 
sisklaistė ir jau ant trukių 
nesugrįžo. Jie Irkucke besi- 
slapstydami sykiu su darbinin
kais ir gelžkelį iszardė. To 
liau raszoma, juog skyriai ja
ponų sugiebė slaptingai per 
maskolių linijas pereiti ir tarp 
Barbino bei Mukdeno vieto
mis gelžkelį suardyti. Japo- 

: nai kelis gelžkelio tiltus jau 
seniau buvo sunaikinę. To- 

| del dabar kalbama, juog jen. 
į Kuropatkin ilgus laikus savo 
r armijai ir valgio buvo nega- 
’ vęs. Maskoliai visuomet savo 

liūdnų prietikių pasaulei ne- 
| nori garsinti, bet žmonės viską 
į ir be jų suseka.
I Maskoliszkų armija ir be 
| jokios karės, be jokio muszio 
į nuo įvairų ligų kankinasi ir 
I nyksta. Kalbama, juog mas- 

‘)| koliszki kareiviai kaip musės
=ss|nuo visokių ligų krinta. Pa

gal maskoliszką raportą pas
kutinėj sausio sąvaitėj karei- 

įvių Mandžiurijoj pasimirė 
; 1497. Toksai sąvaitinis skai
tlius ant karės lauko da nie- 

L kad negirdėtas.
Pereitoj sąvaitėj szios karės 

[pasibaigė apskritus metas. 
įCielą metą maskoliai nei sykį 
[priesz japonus negalėjo isz- 
[laikyti. Ant kožno žingsnio 
įjuos muszė, plakė, atėmė port 
įĄrturą ir dabar rengiasi juos

Kalbama, juog caras nuo 
jen. Kuropatkino aplaikęs rą 
portą, kuriame karvedis isz- 
parodo savo prastą likimą. 
Užkabinanczios armijos spė
kos beveik visai sunaikytos 
isz priežasties kareivių neklau 
symo. Visi jaunesni oficierai 
ir kareiviai prieszinasi karei ir 
kartais nuo musztynių atsisa
ko. Jiems karė nusibodo ir 
neturi vilties kokio nors szioj 
karėj laimėjimo. Tokius pra- 
neszimus, matomai, caras asa- 
biszkai aplaikė.

Maisztai Maskolijoj.
Kazokai maskoliszkai su 

gyventojais apsieina. Masko
lijos cenzūra jokių žinių isz tę 
nepraleidžia, sako kad tę vi- 
siszka ramybė, kad visus strai- 
kierus valdžia, o ypacz jen- 
Trepov, apmalszino, tuomtar
pu gaunama isz privatiszkų 
žinių patyrti, juog Maskolijoj 
stovis visiszkai kitoks, juog 
revoliucionierei tarp darbinio 
kų su visu karsztumu darbuo
jasi ir, juog ar anksti ar vėlai 
caras neteks savo sosto. Ži 
nios isz Maskolijos labai bai 
sios.
rųjų prieszai straikierus siun 
ežia
žmones visuose kampuose y 
tin gyvulius plaka, skerdžia ir 
galop net kankina. Toksai 
caro tarnų pasielgimas visame, 
kraszte tarp darbininkų gim
do didžiausius maisztus ir be
darbę. Reik žinoti, juog jei
gu darbininkas nuo darbo at
sisako, tai visam krasztui, vi
sai visuomenei prisieina daug 
vargo iszvysti, o kas labiausiai 
juogMaskolijos gyventojai isz 
vienų darbininkų susideda.

Didžiausi sziandien sumi 
szimai Lenkijoj ir Peterburge. 
Visur perdėm kazokai ir ka
riumenė turi darbo. Jen. 
Trepov su savo szalininkais 
darbininkus apgavo. Su nie
kam nežinomais delegatais 
nusidavė pas carą ir prikal-

Caras kariumenę isztik-

ykovvski,
Jenter avė. C1IIC4# 
jusles ligas, teipgi visokias 
ir ausis, o teipgi prirenkaakuliff* 
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ir isztikrujų kareiviai

bėjo visiems į darbą grįžti. 
22 sausio baisi skerdynė dar
bininkus pergązdino ir visi 
prie darbo sugrįžo, bet dabar 
nesulaukiant jokių isz caro 
pusės reformų, tūlose dirbtu
vėse vėl darbą pametė ir eina 
priesz valdžią su visu smarku
mu. Kas isz to visko iszeis 
— vienas Dievas težino.

Finliaudijos prokuratorių 
Johnson užmuszė oficierus 
Aleksandras Gadd. Todėl 
dabar tūli caro szalininkai 
galvoja, ar kartais n’cis pėdo
mis ir kiti ofieierai, jeigu jau 
tokia baisi pradžia padaryta.

Isz Genevos raszoma, juog 
popas Gapon, kuris su darbi
ninkais pradėjo priesz carą 
pirmą žingsnį, dabar atsiran
da Prancūzijoj. Nakurie me
na, juog jis keliausiąs į Lon
doną, nes yra visiszkai svei
ku.

Varszave labiausiai žmonės 
sumiszę. Vieną dieną dirb
tuves atdaro, o antrą dieną 
vėl uždaro, kadangi darbinin
kai nei viens nenori dirbti, 
kolaik caras nesuteiks refor
mų ir kolaik fabrikantai ne
duos jiems reikalaujamų isz- 
lygu*

Jen. Trepov mokslo apskri- 
ežio kuratoriui liepė profeso
riams ir visiems mokiniams 
praneszti, juog jeigu iki pa
baigos vasario maisztai neuž
sibaigs, ’Haos vidutinės ir aug- 
sztesnės mokyklos bus užda
rytos. Profesoriai bei mok j- 
niai, kurie neklausys valdžios 
įsakymų, tuojaus bus prasza- 
linti.

Peterburge kariszkai lieko 
riezkos akademijos studentai 
sustraikavo, kadangi policija 
į moksliszkus reikalus labai 
daug kiszasi. Tol straikuos 
kolaik kuratorius visų sznipu
kų isz akademijos nepraszalys.

Putilovo dirbtuvėse, Peter
burge, darbininkai vėl darbą 
pametė, reikalaudami 8 valan
dų dieninio darbo. Prie kitų 
dirbtuvių stovi kareiviai ir 
saugoja dirbanezius, kad strai- 
kierai ant anų neužpultų. Ne- 
kurios dirbtuvės su darbinin
kų reikalavimais sutiko.

Pereitoj sąvaitėj pagarsino, 
juog Varszavos jen-guberna- 
torius Czertkov tapo nunuo
dytas, tuomtarpu toji žinia 
buvo melaginga, kadangi pas
kesni telegramai tam viskam 
užgina.

Mieste Batum’e studentai 
sustraikavo ir caro paveikslą 
sudegino. Susirinkę ant gat
vės sukūrė ugnį ir atsineszę 
paveikslą į ugnį įmetė. Pri
buvusi kariumenė studentus 
iszvaikė.

Peterburge darbininkai ren
giasi visas randavas dirbtuves 
sunaikinti, jeigu savininkai 
jiems nesuteiks reikalaujamų 
iszlygų. Kariumenė dieno
mis ir naktimis dirbtuvių sau
goja.

Sviatopolk Mirski, buvusis 
vidurinių reikalų ministeris, 
be jokio urėdo dabar pasilie
ka. Jis dabar ramiai svarsto, 
juog Maskolijoj nei vienas 
žmogus negali būti idealistu, 
kadangi valdžia ir mislyti ką 
nors žmonėms užgina. Witte 
darbuojasi su reformomis, per 
ką caro szalininkai jo labiau
siai neapkenezia.

Isz Peterburgo kaskartas vis 
baisesnias žinias pranesza. 
Isznaujo antru kartu sustrai
kavo 30,000 darbininkų, su 
kuriais ir visi randavi strai- 
kuoja. Jen. Trepov jiems ža
dėjo visokius palengvinimus 
suteikti, tuomtarpu dabar nie-

ko nesulaukė ir privalėjo 
straikuoti. Straikuoja ir 
straikuos. Jiems niekas ne- 
gal nieko užginti, kadangi jie 
savo tiesų jieszko, be kurių 
jau sziandien žmogui ir gy
venti neužsimoka. Mieste 
Peterburge gatvės į 
reivių, pasirengusių visuomet 
į darbininku? ant pirmos ko
mandos szaudyti. Visame 
mieste darbininkų susirinki
mai atsibuna. Policija tam 
viskam negali užbėgti. Ir tie, 
kurie carą laikė už savo glo
bėją, sziandien pasitiaukė nuo 
visko ir carą nori sunaikyti. 
Ir isztikro, kam reikalingas 
toks kraugerys. Ar žmonės 
patys negali savimi valdyti. 
Kuom caro dinastija yra ge
resne už visus kitus žmones. 
Nors kartą sostą galėtų ir ki
tas užimti.

Partija popu Gaponu su
organizuota tarp savęs iszrin. 
ko 23 delegatus, kuriuos turės 
pas carą nusiųsti. Caras dar
bininkų nelabai uorės priimti, 
teip yra nuo seniai mąstoma, 
kadangi prie jo didybės jokiu 
budu by kas negali prieiti. 
Jeigu dabar darbiniu kai nepri< 
eis, tai isztikro Mikalojus tu
rės kur toliau kraustytis. Ca
rienė su savo vaikais szian
dien teip yra sumenkus ir su
sirūpinus, kad beveik kasdie
ną mąsto isz Maskolijos isz- 
sprųsti. Peterburgo studen
tai teipgi rankas sudėję nes
naudžia, Jie daugiausiai tarpe 
darbininkų agituoja. Jie su
pranta labai gerai vargdienių 
padėjimą.

Naujasis vidurinių reikalų 
ministeris. Buligau, policijai, 
prisakė pas ministerį Witte 
padaryti kiatą. Policija kėlės 
valandas minioterio Witte na
mą krėtė ir daugybę rasztų 
paėmė. Isz to visko galima 
suprasti, juog tę atsitikimai 
turi labai didžią visame svar
bą. Nieks nieko negal žinoti, 
kas tę turi atsitikti, 
vieszpatystė sziandieną 
ant Vulkano atsiranda, 
nu kartų vulkanas gali 
veržti ir tuokart po viskam. 
Revoliucija kaskartas labiau 
vis platinasi ir trumpa ateitis 
parodys, juog Maskolijai ca
ras bus nereikalingas.

Sosnovicuose ir Dombrovoj, 
Lenkijoj, straikuoja per 50,- 
000 darbininoų, tacziaus visi 
nuo Mumiszimų tolinasi, ka
dangi apielinkėse 16,000 
pėksztininkų ir kazokų atsi
randa. Kaiiumenė saugoja 
dirbtuves ir kasyklas.

Londono privatiszkos žinios 
pranesza, juog pietinėj Mas
kolijoj bei Lietuvoj ir Lenki
joj tarp sodieczių užgimęs var
gas. Tūlose vietose jau ba
das atjaueziamas. Žmonės 
jau baigia valgyti javu? ir ro
putes. Gyvulių jau neturi, 
nes paszaras seniai iszsibaigęs. 
Tas pats apsireiszkia ir prie 
upės Valgos ir ant. Kaukazo.

Peterburge norints maisztai 
tapo sulaikyti, tai tacziaus 
miestas panaszus į sugriuvusį 
portą Artūrą, kadangi viso
kios iszdarbystės bei pirklys- 
tės sustoję.

Kijave suszaukti rezervistai 
sukėlė maisztus ir vieną poli- 
ceiskąoficierų nužudė. Atvy
kę kazokai 18 rezervistų nu
žudė, o 80 sužeidė.

Kįlo paskalos, juogszv. Tė
vas pas carą persiuntė laiszką 
su apgailestavimais sziandieni- 
nių žmonių skerdynių. Szv 
Tėvas, matomai, caro meldžia, 
kad gyvontojams suteiktų re
formas bei karę Mandžiurijoj 
užbaigtų.

Vokietija.
Po visą Vokietiją pasklydo 

gandas, juog vokiecziai savo 
kampaniją priesz hererus be
veik jau yra užbaigę. Kapi
tonas Wilhelm Maharevo trau
kiasi augsztyn Omarumba u-

i. įniršio - o j

pilnos ka -P®8’ m- O^bakave vckie-

Visa 
kaipo 
Kož- 
iszsi-

ežiams pasiduoti. Paskutinis 
Trotho telegramas vukiecziams 
patriotams apreiszkia, juog 
nigeriai visomis pusėmis tapo 
pavirsziufn apmalszinti ir tas 
apmalszimas paeina nuo jo pa
ties, Trotho, prie Waterbergo 
kruvino susirėmimo, kur jis 
ant nigerių aplaikęs virszų ir 
tuomi jų visą galybę užpeczė- 
tijęs.

Nigerių 
pražuvo,o 
nelaisvę, 
revo anūkas, Wilhelm su savo 
didžia szeimyna laikosi, bet ir 
pastarasis rengiasi vokieczių 
malonei pasiduoti.

• Berlyne labiausiai džiaugiasi 
isz Tetja pražūties, su kurio 
pravarde visos vokieczių ne
laimės tur didį susiriszimą. 
Po minėto Tetja komanda ka
riavo hererai, kurie prie O\vi- 
korero vokietį Glasenapp ap
supo ir beveik visus oficie
rus anam isznaikino. Taigi 
dabar vokiecziai raminasi, 
juog su Tatja viskas užsibai 
gė, o menkesni vadai, likusie 
jei gyvais, turės jau neatbūti
nai pasiduoti.

Visos žinios apie augsz- 
cziau apkalbamus dalykus 
paeina isz paežių vokieczių 
szaltinių, todėl anoms menkai 
galima tikėti, nes pranaszau- 
jaraa, juog vokiecziai su juo
dukais da kelis metus 
pakaktinai darbo.

Žuvėdija.
Karalius Oskar savo paval

diniams iszleido prokliainaci- 
ją, su arpeiszkimu, juog ant 
nekuriu laiko nuo sosto jis 
pasitraukiąs ir sostą pavedąs 
savo sunui Gustavui, kuris 
kaipo regentas visa szalim ga
lės vadyti. Toji karaliaus 
deciziįa jungiasi su faktu, 
juog Norvegijos valdžia sten
giasi nuo Žuvėdijos pasitrauk
ti ir turėti sau atskiriu valdo
vą. Neseniai tenykszcziam 
seime ministerių pirmsėdis 
Hagerup laikė kalbą apie 
žingeidus dalykus. Jis be jo
kių prideczkų, staeziai, ap- 
reiszkė, juog nežiūrint į szian- 
dieninius troszkulius culyg 
konsuliariszką atskyriaus Nor
vegijos redo, prisiartino lai
kas, kad toji szalis nuo Mas 
kolijos atsiliuosuotų. Mato
mai, tame visame reikale dau
giausiai diplomatiszkai dar
buojasi Maskolija. Peter
burgo valdžia jau nuo seniai 
vliiukuinga akim į Norvegiją 
žiurosi ir laiks nuo laiko sėja 
nesutikimus, kad Norvegija 
kuogreieziaus nuo Žuvėdijos 
atsiskyrtų ii paskui prie 
Maskolijos prisijungtų. Tuo
kart Maskolija turėtų liuesus 
nuo ledo portus, kurių jai la
biausiai sziandien reikalaująs. 
Caro agentai nesnaudžia, bet 
kaip jiems tas reikalas pasi
seks, tai nežinia.

vadovai dalimis 
dalimis pateko į 
Vienas tik Maha-

cierus isz Moskvos neszdama- 
sis per Vilnių, czionai užsiliko 
ir su savo moterimi apsigyve
no. Minėtas kompozitorius 
Cezaris mieste Vilniuj gimęs 
ir czionai visus mokslus užbai
gęs. Pirmiausiai jis mokinosi 
Vilniaus gimnazijoj, o paskui 
užbaigė maskoliszką inžiniarų 
akademiją. Muzykėje-gi jis 
pas Moniuszką iszsilayino ir 
paskui su tuo savo talentu tarp 
prancūzų bei maskolių pagar
sėjo. Mums lietuviams yra 
žingeidi! tas dalykas, juog Ce
zaris buvo, pagal paežių mas
kolių liudijimus, apsivedęs su 
lietuve. Butų žingeidi! žinoti, 
ar įo pati, lietuvė, yra perėjus 
į pravoslaviją, kaip jos pra
vardė ir ar turi vaikus, kadan
gi jos vyras, Cezaris, jau buvo 
gimęs staeziatikiu.

Maskoliai, kaipo ir lenkai, 
apraszydami apie jo sukaktu
ves, jo kitaip nevadina, kaip 
tik tikru maskoliumi, kuris 
per visą savo būvį „tėvynėj” 
buvo pasiszventęs. Kaipo gar
susis maskoliszkas kompozito
rius po savo globa iszlavinęs 
inžinierių Veliczko, pagal ku 
rio plianą sziandieninis portae 
Arturas buvo sulipdytas ir 
kurį japonai nuo maskolių pa
veržė.

nių surinktų pinigų užtekti
nai. Jau nesykį apie tuos da
lykus raszėm, kad musų bro
liai lietuviai su aukomis nesi
skubintų, o ypacz da tiems 
žiauriems dalykams, teip ir 
dabar aatrinam ir antrįsim. 
Lai valdžia isznaikina milio- 
nūs sznipukų, tuokart karės 
reikalams daugiau ir pinigų 
susiezėdys, nes dykaduoniams 
reikėtų patiems ant pragyve
nimo užsidirbti ir jiems nerei
kėtų jokių orderių bei meda 
lių, kurie teipgi nemenkai 
prekiauja.

Paskutiniu kartu m. Vilniuj 
(o turbūt ir visur) net kalinių 
užlaikymui sumažino mokestis 
bei užlaikymo kasztns. Reik 
žinoti, juog kaliniai kalėji
muose dirba visokius valdžiai 
darbus ir isz uždarbio kelintą 
deszimtą nuoszimtį kaliniai 
aplaiko. Po atsėdėjimui ka
lėjime kaliniui uždirbtus pini
gus atduoda. Taigi dabar val
džia ir nuo uždarbio „Raudo
nam Kryžiui’’ procentą nu
traukia. Ar tai galimas daik
tas tuo budu valdžiai naudo
tis.

turės

Vilnius. Pradžioj sausio 
mėnesio czionai 70 metų su
kaktuves iszkilmingai apvaik- 
szcziojo placziai visur žinomas 
kompozitorius, inžinierius Ce
zaris Kiui. Je tėvas buvo pa
ėjęs isz Prancnzijos ir laike 
Napoleono Bonoparto karės 
su Maskolija, Nepoleono ofi-

Vilniaus gyventojai tankiai 
skundžiasi, juog mieste nakti
mis laiks nuo laiko elektriki- 
nės liampos užgęsta ir praei
viams einant gatvėmis prisiei
na daug visokių nesmagumų 
pakelti. Nežinia, ką miesto 
gaspadoriai su panasziais da
lykais mislija. Ukėsams mo- 
kestys visokios neiszpasakytos, 
vis dėl užlaikymo tvarkos, 
tuomtarpu sudėtus pinigus vi
si miesto czinauninkai pasida- 
lįja, kurių tę jau perdaug pri- 
vjso. Kad nors sykį nuo tų 
dykaduonių butų galima atsi
kratyti, tuokart mieste ir su
radimas butų kitokis.

Lietuvoj tapo pakeltas klau
simas, kad elementaruose mok- 
slainėse vaikai butų mokinami 
žemdarbystės. Kas tokį klau
simą mokslo departamentan 
duso įncszti, tai tik reik labai 
daug stebėtis, kadangi masko- 
liszkai valdžiai žmonių ekono- 
miszkas pagerinimas menkai 
rupi. Tos paskalos pasiekė 
galop žemdarbystės departa
mentą, kuris su visu szirdingu 
noru su tuomi klausimu visur 
pradėjo agituoti. Tikima, juog 
mokslainėse toji reforma už 
kelių metų (jeigu ne už kelio
likos) turi įvykti, kadangi, 
kaip girdima, žemdarbystės 
ministeris savo pavaldiniams 
liepęs gįliau apie minėtą klau
simą isztirti ir apie rezultatus 
jam praneszti. Valdžia viską 
žada, bet su isztesėjimu pas ją 
nėra jokios kalbos.

Visokiai® budais czinaunin
kai isz visų pusių nuo žmonių 
pinigus lupa užsidengdami 
žinomu maskoliszkų „Raudo
nu Kryžiumi”. Kiek tai gy
ventojai aukų ant to „Raudo
no Kryžiaus” sudėjo, tai ta- 
cziaus isz to jokios naudos 
sziandien valdžia nemato. Už 
surinktus ir pati carienė — 
motyna sau visokius bankie- 
tus su kunigaikszcziais dyka
duoniais kelia ir jos tarnai da 
kartais milionais pasinaudoja. 
Juk isz telegramų atmenam, 
kaip karei prasidėjus „Raudo
no Kryžiąus” kasoj kelių mi- 
lionų pritruko. Jeigu ne karė, 
tai butų visiems tų nuo žmo-

Vilniaus draugija dabojimui 
gyvulių nuo visokių žmonių 
kankynių, sziuom tarpu gyvu* 
lių tūliems mylėtojams pasky
rė dovanų 50 rub. Minėti pi 
nigai bus padalyti tarp 14 
miesto policiantų, kurie sto
vėdami ant kerezių mieste da
boja, kad kas važiuodamas 
botagu arklio neužkirstų. Gy 
vulių apsaugojimo draugijos, 
matomai, visoj civilizuotoj pa
saulėj atsiranda ir tai tas vis
kas yra daroma tik dėl vieno 
dykai laiko praleidimo.

Apsaugojimas pas masko
lius gyvulių labai puikus. Jam 
pritaria net pati senė carienė 
— motyna. Maskolių instink
tai tokie beveik patys, kai kad 
ir jais apsaugojamų tų paežių 
gyvulių. Ar-gi žmogaus ap
saugojimas nėra brangesniu?

Prisiveizdėkim, kas szian
dien Mandžiurijoj dedasi. Ar 
tos gyvulių apsaugojimo drau
gija negalėtų už tai paežiam 
Nikalojui 
dovanos 
daug < 
nuo 
gut paežius žmones, isz kurių 
rankų jisai sau ir visiems savo 
sznipukams mundieras auksu 
iszsiuvinėja. Isztikro su tuo 
dalyku nesutiktų nei patsai 
Leo Tolstoi, kuris caio ne- 
apribuotai patvaldystei klo- 
niojasi.

Priesz Naujuosius Metus 
Vilniaus miesto dalis kazokų 
tapo nukomandieruota į m. 
Rygą. Rygai reikia juk dau
giau tvarkos dabotojų, o lietu
viams ir jų visai sostapilei pa
kaktinai kelių szimtų, nes 
czionai sėdi net trijų guberni
jų valdovas, tikras Rusijos sū
nūs ir apginėjas. Dieve duok, 
kad kazokai isz mus sostapi- 
lės visiszkai isznyktų!

garsinti savo garbingam laik- 
rasztyj, kaipo rasztą nuo jųsų 
viengenezių, sziandien pas ja
ponus vergijoj varguojanezių. 
Męs visi lietuviai už caro sos
tą turėjom musztis ir da savo 
kraują nekaltai lieti, o juk ja
ponai yra gerais žmonėmis. 
Mus tėvus ir brolius caras vi
somis pusėmis kankina. Kiek 
lietuvių kalėjimuose pusta, o 
kiek jų tapo ant Sachalino isz- 
tremta! Lietuvoj musų žmone
lės miega, juos caratas slogdi- 
na ir migdina, jie apie szian- 
dieninę karę nieko nesupranta 
juos į karę gena, jie klauso ir 
eina, bet nežino į kur ir už ką 
eina. Maskoliai lietuviams 
draudžia lietuviszkas knygas 
skaityti, o teipgi ir visus kitus 
rasztus,todėl tankiausi nei vie
nas tenai nežino, kaip aplin
kui jį einasi.

Dabartinėj karėj lietuvių 
daug atsiranda ir kurie tik sa
vo padėjimą sziek tiek supran
ta, tai pereina į japonų pusę, 
nes japonai visos žmonijos yra 
geradėjais ir apie būvį supran- 
taneziais. Maskoliai japonus 
vergus pas save kaipo žvėris 
kankina, tuomtarpu czionai 
japonai jau visiszkai kitaip 
pasielgia. Todėl mes nuo be- 
szirdžio maskoliaus prie pro
gos bėgam pas japonus, nes 
mažam ateis tokie laikai, kad 
sykiu su japonais tam sziaurės 
sunui prisieis kailį perti.

Dabar praneszam, juog nuo 
jųsų Redakcijos aplaikom laik- 
rasztį „Kataliką” ir aplaikėm 
kėlės svietiszkas knygeles su 
maldaknygėmis. Labai szir- 
dingai dėkavojam už musų 
nepamirszimą.

Liekam su amžina godone, 
jūsų tėvynainis K. isz P.

II nors kokios 
suteikti, kuris 

daugiau gyvulius 
nelaimių saugoja, ne-

„Kataliko” Redakcija isz 
Mandžiurijos nuo tūlo musų 
tėvynainio K. isz P. aplaikė 
laiszką. Skaitytojams dėl žin
geidumo žodis į žodį laiszką 
atkartajam. Nuo karės lauko 
visus laiszkus, kokius tik gau
sim, dėl skaitytojų žingeidumo 
talpįsim. Laiszkas sekaneziai 
skamba:

„Japonija. — Pirmiausiai 
prie godotinos Redakcijos pra
kalbami Tegul bus pagarbin
tas Jėzus Kristus. O dabar 
meldžiam musų szį laiszką pa

Suvalkai. Mieste apie ti
krą mobilizacijos dieną sunkų 
kam buvo patyrti, kadangi iki 
paskutiniai dienai valdžia vis
ką slaptybėj laikė. Valdžia 
labai bijojos, kad tūli rezer
vistai į užsienį nuo mobilizaci
jos, neiszdumtų. Dienoj mo
bilizacijos, susirinkus visiems 
rezervistams, reguliariszkoji 
kariumenė prie kazarmių juos 
apsupo ir tuokart prie anų 
nieks negalėjo prisiartinti. 
Oficierai rezervistams įkalbi
nėjo, juog valdžia jų į karę 
nesiųs, bet paliks dalį Lietu
voj, o kitą gabęs į tolimesnius 
maskoliszkus miestus. Tuo 
budu valdžia susirinkusius 
nuo visokių sumiszimų sulai
kė, nes rezervistai mąstė vi
saip. Manė jie, juog caras bus 
antiek geru ir jų į karės lauką 
nesiųs. Po suskaitymui visus 
suvarė į kazarmes, kur varg- 
szai da kėlės dienas ant soties- 
tų kazarmėse sziaudų privalė
jo voliotis. Kožnas rezervistas 
ant dienos gaudavo svarą mė
sos, stikliuką degtinės ir po 5 
kap. ant arbatos. Su maistu 
daugiausiai prikimszo kisze- 
nius visoki czinauninkai, ka
dangi gminai extra mokestis 
ant rezervistų laike mobiliza
cijos turėjo mokėti. Tai ar-gi 
galimas daiktas, kad surinkti 
pinigai butų buvę ant rezer
vistų iszleisti? Galop rezer
vistams da ir kokios tai dova
nos (cukrus, muilas, caro su 
cariene paveikslėlis ir tt.) bu
vo dalinamos, bet niekas į tai 
jokios atidos neatkreipė, nes 
su dovanomis rezervistus kaip 
mažus kūdikius norėjo 
nubovyti, by tik tie nors ant 
vietos neraudotų ir eitų už ca« 
ro sostą galvas guldyti. Gu
bernatorius pas vietinius ku
nigus lindo, kad kunigai re-

(Pabaiga ant 2-ro puslapio.)
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S ąvaitinis Kalendorius
* Vasaris (February) 1905m.

1G k. Julijonos kauk.
17 p. Polikrono ir Sabino vysk. M.
18 a. Simeono vysk.
19 N. Konrado Iszpaž.
20 p. Leono vysk.
31 u. Eleonoros panos.
22 s. Bažn. szv. Petro Ant.

Atiuaiuos mėnulio.
Jaunas 4 d. 12 vai. dienos.
Prleszpilnis 12 d. o vai. po pietų.
Pilnatis 19 d. 8 vai. vakare.

. Delozia 26 d. 11 vai. isz ryto.

jokiu budu tenai negali 
patanti!”

viesz-
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Patėmijimai.
Ne labai seniai buvom raszę, 

juog caras darbininkų pasiun
tinius, pagal „mėsininko” Tre- 
povo surėdymą, pas save pri 
ėmė, ko pirmiaus, priesz bai
sią, 22 d. sausio Peterburgo 
skerdynę, nenorėjo nei klausy
ti; paskui nekaltų aukų szei- 
mynoms paskyrė kaipo paszal- 
pą 50,000 rublių ir antgalo vi
durinių reikalų ministerį Svia
topolk Mirskį nuo urėdo pa- 
liuosavo. Visi džiaugėsi, juog 
jeigu caras pasidarė toks nuo 
lankus, duosnus ir teisingas, 
tai jau „sapnuojama” konsti
tucija turėjo būti kaip žmonių 
rankose. Tacziaus caras caru 
ant visados pasiliks. Ir ne- 
mislykim, kad caras apie visus 
savo kraszto judėjimus ir 
maisztus nieko nežinotų. Jis 
viską žino, tik nuo savo peczių 
despotizmo nuometos nenori 
prarasti.

* # 
*

Darbininkų delegatų 
mimas pas carą neturi jokios 
svarbos. Jenerolas Trepov 
liepė pas save pavadinti 22 
darbininkų perstatytoju, ku
riuos paskui jiems nieko nesu
prantant nusigabeno į žieminį 
caro palocių. Isz tenai su pa
sisamdytais delegatais nusida
vė į Carskoje Selo, visu keliu 
mokydamas, kaip su monarka 
tur apsieiti ir ką kalbėti. Ca
ras delegatus teikės priimti ir 
kaipo į vaikus prakalbėti, aisz- 
kindamas, juog pagal užsitar- 
navimą jiems parodęs savo ga
lingą ryksztę. Da priminė 
jiems jų priderystes, juog tur 
dirbti ir jo, caro, klausyti ir 
iszėjo kaip buvo atėjęs, visus 
delegatus po tarnų globa pa
likdamas, 
aktui.

prie

Tai ir po cielam

*
T re po v 

viskuom neužsiganėdino. Už 
caro esybės akis į akį pamaty
mą, delegatams reikėjo da Po 
nui Dievui padėkavoti. Tre- 
pov ką sumislįjo, tai ir pada
rė. Tuojaus visiems delega
tams liepė eiti į ceikvę, o pas
kui caro virtuvėj tapo visi so- 
ežiai pavalgydinti. Po tokių 
didžių malonių delegatai tapo 
paleisti ir parvyko Peterbur
gan.? Czionai iszpradžių visi 
džiaugėsi, bet vėliaus darbi
ninkai iszgirdę apie tuos ap- 
gavingus plianus, da labiau 
priesz valdžią pradėjo buszuo- 
ti ir carą su jo visais tarnais 
keikti, nes nuo caro jau jokių 
reformų nelaukiama, kibą jau 
tuokart anų kokia nors pra
džia butų, jeigu kas carui galą 
padarytų.

# 
tacziaus da tuomi

#
* 

vyskupas 
pradžią masko-

' *
Vilniaus 

Ropp priesz 
liszkų sumiszimų buvo su rei
kalais nuvykęs į Peterburgą. 
Prie progos Jo Mylista užėjo 
ir pas buvusį vidurinių reikalų 
ministerį Sviatopolk Mirskį. 
Vyskupas ministeriui užminė, 
kad dvasiszkoj seminarijoj rei
kalaująs da dėl mokslo aps
kritumo vieno kurso daugiau, 
Mirskiantto sutiko; paskui 
vyskupas meldė, kad skait- 
liaus kunigų, dalyvaujanezių 
prie laidotuvių bei szliubų, 
neaprubežiuotų, nes sziame 
laike daleista tik trims kuni
gams. Mirski norints sutiko, 
bet liepė su tuo dalyku kreip
tis prie savo gubernatoriaus; 
antgalo užklausė ar nebūtų 
galimu daiktu mokslainėse re
ligijos mokinimą įvesti kalbo
je lietuviszkoj ir lenkiszkoj, 
Mirski atsakė: „Su lietuvisz- 
ka kalba da galima butų ką 
nors nuveikti, bet lenkiszka

kun.

* ♦ *
Kožnu kartu laikraszcziuo- 

se iszskaitom visokias isz pas- 
vieczio žinutes. Skaitom apie 
visokius naujausius moksliu- 
ežių iszradimus, o paskui tų 
iszradimų sunaudojimus. Su- 
sekam tenai vėl įvairiausias 
rodąs, kaip žmogus gali liktis 
turtingu, kaip reik darbuotis 
dėl įgijimo draugijoj sau pla
tesnės įtekmės, kaip reik apsi
saugoti nuo ligų, isz anų iszsi- 
gydyti, kaip užlaikyti sveika
tą ir tt. Darbininkais tokie 
straipsniukai ir tos visos rodos 
su pamėgimu yra skaitomos, 
bet klausimas ar tos visos ro
dos žmogui atgabena naudą ar 
mokslą ir ar darbininkas žmo
gus tuo viskuom gali pasi
naudoti.

Tri- 
1904 
400,-

*

Įvairus nebutniekus, 
tais, ir naudingos daiktus isz- 
randa mokslincziai, bet tais 
iszradimais milioninė dalis 
draugijos, arba tureziai, gali 
naudotis. Sztai pereitam 
„Kataliko” numeryj po antg. 
„Isz Amerikos” žiniose skai
tom, juog tula New Ycrko 
valstijoj mergina originalisz- 
ku budu nuo džiovos ligos gy
dosi ir jau beveik sveika esan
ti. Czionai apie tai ne su 
bloga mislimi patėraįjam, 
duok, Dieve, jai ir visiems 
sveikatą, bet kodėl męs skai
tydami tas žinutes su visa 
szirdimi dyvijamės, juog tas 
viskas yra galimu daiktu save 
nuo baisiausios nelaimės, mir
ties, iszgelbėti. Argi mums 
apskaitomas vaistas nuo džio
vos gali iszgelbėti? Ne. Vie
nas iszskaitymas be jokios 
praktikos mums jakios naudos 
da iki sziam laikui nesuteikė 
ir nesuteiks, o tie visi nauji 
iszradimai tik turezių namuo
se ir jų naguose gali vieszpa- 
(auti.

o kar-

yra mokslincziais ir įtekmin
gais, netekę milionųbutų kam 
naudingi. Tegul sziandien 
caras netur pinigų — kam jis 
butų vertas.

* **
Dienrasztis „Chicago 

bune” apskaito, juog 
metuose karėse pražuvo
000 žmonių. Suprantamas 
dalykas, juog pernai daugiau
siai žmonių žuvo Maskolijoj, 
ty. karėj su japonais. Pas- 
kui-gi Maskoliją paeiliui eina 
Suvienytos Valstijos. Ir teip: 
Pereituose metuose Suvienyto
se Valstijose žmonės nuo gais
ro prarado savo locnastis aut 
245,000,000 dol., daugiau ne- 
gut kitoj kokioj szalyj; toliaus 
bankrutijimais, visokiomis ap 
gavystėmis ii tt. teipgi žmonių 
pinigai nežinia kur pražuvo, 
skaitliuj 4,742,507 dol.; o su
lyg žmonių aukų, per nelai
mingus atsitikinris (pav. Ge
neral Slocum) ir tt., tai parei
tuose metuose pasiekė iki 20,- 
000 ypatų. Lincziav’mų vie
nų Suvienytose Valstijose bu
vo 87! ►

* *

zervistams katalikams kazar- 
mėse szv. Miszias atlaikytų, 
bet kunigai su tuo gubernato
riaus galvojimu nesutiko, 
apart vieno palaiminimo. Mas
koliams vistiek, laimink nelai 
mink, bet ar-gi galimas daik
tas, kad duszių ganytojas be 
jokios žegnones savo gerus 
žmoneles vilkams ant sudras
kymo pavestų. Kunigas po 
palaiminimui trumpais žo
džiais pradėjo jiems aiszkinti, 
į kur ir už ką jie turės keliau
ti, rezervistai visi pradėjo 
aszaroti, o tūli isz gailėsezio 
net balsu verkti pradėjo, tuo
kart tūli vyresniejei jam kal
bą pertraukė, o rezervistus 
iszvadino bobomis, kad asza- 
ras lieja.

Tai toksai mus brolių czio 
nai, Lietuvoj, padėjimas, ku
riems nieks tų caro gėrybių 
negali pavydėti.

sankrovos dirbantiejei tapo 
ekspliozijos balsu į sienas 
trenkti ir apkulti. Nekoksai 
Wm. Politt tapo į atomus su
draskytas. Visos ekspliozijos 
negalimas daiktas nei apra
šyti-

Rochester, N. Y. Szv. Tė
vas kunigą Thomas E. Hickey 
paskyrė jeneroliszku vikaru, o 
teipgi toj vyskupijoj ir koa- 
ditorium.

Thiladelphijoj 3 metų vai
kas Thom. Shakespeare peiliu 
perdūrė savo 14 metų seserį. 
Tas atsitiko laike pusryczių.

#

Kaip tai 
karas skauda szirdis, jeigu ne
sveikatoje valdžia mus perse
kioja ir nekartą iszmetinėja už 
rausų visokius neszvarumus ir 
apsileidimus. Labai puikus 
dalykas. Pasižiūrėkim tik, 
kaip minėta mergina nuo džio
vos gydosi. Pirmiausiai ji 
dienomis ir naktimis ant tėvų 
namo stogo gyvena ir miega. 
Paskui turi laiko kėlės valan
das pabėginėjimui. vis ant ty
ro oro. Galop jos visas val
gis — kiausziniai ir pienas. 
Mėgink, darbininke, turėda 
mas džiovą panasziai gydytis, 
matysim visi rezultatus. Ji 
ant savo tėvo namo stogo turi 
liuosą gyvenimą, bet tavęs, 
vargdieni, nieks nei ant sveti
mo stogo nepriimtų. Ji dau
giau nieko nevalgo kaip tik 
kiauszinius ir pieną ir turi vi
suomet liuosą laiką, bet tau 
prisieina dėl savęs ir szeimy- 
nos per dienas ir naktis dirbti, 
o vis to maisto mažai, o kar
tais da ir visai stoka. Tai 
kokiu-gi budu ir dėl kokios 
priežasties vargdienis viso
kiems iszradėjams gali būti 
dėkingu ir su 
tas visokias 
priimti.

♦

mums darbiniu-

linksmu veidu 
naujas žinutes

Duokit mums darbininkams 
turtus, o busim tokiais pa 
ežiais ir mokslincziais ir svei
kais ir visokių daiktų iszradė- 
jais. Tegul tureziai darbinin
kų neskriaudžia, tegul jiems 
atduoda, kas jiems isztikrųjų 
priguli, kiek jie prakaituoda
mi užsidirba, atduokit viską, 
tuokart ir darbininkas iszgir- 
dęs apie naujausius iszradimus 
su nusiszypsojimu stengsis a- 
nais naudotis ir tuokart jam 
bus ant sveikatos, ir ligomis 
savo draugijos nesutei-sz, ir 
valdžia viskuom bus užganė
dinta. O kad sziandien dar
bininkui ant sprando jungą 
užvelka ir jam da už jo vilki
mą neužmoka — liekasi tam
suoliu, serganeziu ir draugijai 
netinkaneziu. Matytum kaip 
milionieriai, kurie sziandien

St. 
ne- 
(ar

Aut buvusios St. Louis pa 
rodos, komisorius parodos vo- 
kieczių aplaikė puikią lazdą, 
paskyrtą ciesoriui Wilhelinui.

*

Žiūrint j augszcziau minėtą 
pasaulės statistiką, žmogų net 
sziurpuliai paima ir isz kruti
nės veržiasi klausimas, kodėl 
teip czionai, Amerikoj, pras
tai einasi, kodėl toksai pras
tas rėdąs. Gal už tai, kad 
liuosa szalis? Reik mažiau 
stebėtis su paczia Maskolija, 
kadangi pastaroji apskritus 
metus savo žmones karėj sker
dė, smaugė, bet czionai kas 
20,000 žmonių drįso per metus 
pražudyti?! Visi urėdninkai, 
visokių luomų f olitikierai, į 
žmonių būvį visiszkai nieko 
nepaiso, bet jiems rupi kisze- 
niains stambi kamsza, delei 
kurios pasirengę'milionus gy
ventojų, jei tik galėtų, paau
kauti, sumurinyti. Todėl skai
tant tas žinutes, kožnam 
rnislių užeina klausimas: 
ir kame, ir po kuom męs 
vename ?

ant
Kur

gy-

200 užniusztii.
Isz Berlyno sekanezią 

paduoda: Du szimtu masko- 
liszkų rezervistų, gabenamų į 
Tolimus Rytus, tapo užrausz- 
tų, o per szimtas sužeistų 
rnusztynėj su Smolensko gar
nizonu. Delei to atsitikimo 
szeszi oficierai papildė patžu- 
dystą.

Trūkis gabenantis į karę 
2,000 rezervistų m. Smolens
ke sustojo. Trūkiui prie sto 
ties sustojus, rezervistai vago
nus apleido ir visi numarmėjo 
miestvn. Mieste visi pasigėrė 
ir visomis pusėmis pradėjo 
daužytis. Griovė namus, 
krautuves ir viską griebė kur 
kas tik po ranka pasisukę. 
Miesto ukėsai tuojaus susior
ganizavo ir priesz rezervistus 
atsispyrė, norėdami tuom juos 
nuo maisztų sulaikyti, bet e- 
zervistai nieko nepaisydami 
vis slinko tolyn ir miestą nai
kino. Paskui suskubo polici 
ja, bet ir pastaroji menkai 
ženklino. Tik ’ atvykus regu- 
liariszkai kariumenei prasidė
jo mieste tikroji karė. 200 
rezervistų tuojaus krito, o per 
100 tapo lengviau ir sunkiau 
sužeistų. Užmusztus nugabe
no į lavoninyczią, o sužeistus į 
ligonbuezius. Pulkininkas su 
penkiais jaunesniais oficierais, 
kyrie sykiu su rezerpistais va
žiavo ir juos dabojo, isz gėdos, 
juog neįstengė rezervistų- su
valdyti, papildė patžudystę.

Muszis traukėsi kėlės valan
das ir. galop užsibaigė su di 
džia maskoliszkai valdžiai gė
da. Puiki tvarka. Vienok 
tokio atsitikimo valdžia 
garsina.

žinią

ne-

Sznypsztukąi.
Kodėl yra keturkampiais? 

galėtų būti apskritais, trikampiais, 
pailgais ir da kitokią formą galėtų 
turėti. Tai kodel-gi keturkampiai? 
Todėl,juog 23 rugsėjo 1059m. Pa
ryžiuj karaliszkas įstatas sekantis 
pasirodė: „Musų vieszpatystėj dir
bami -sznypsztukąi (skepecziukės į 
nosį) savo ilgumu tur lygintis pla
tumui”, Ir tasai įstatas be jokios 
permainos iki sziam laikui užsiliko.

Juk

Karės aukos- Vilniaus 
g u b. Nuo saulės spindulių 
užgavimo pasimirė Adomas 
Calko. Likosi sužeistais: Juo
zas Vojucz, Pranas Szidlauc- 
kas, Aleksandras Gajauckas, 
Kazys Žilko, Kazys Blaževi- 
ežius ir Andiius Kaczinskas.

Kauno g u b. Nežinia 
kur pražuvo Mikas Pikaižo. 
Sužeisti: Jonas Volovicz, Ka
zys Urban, Juozas Dažinkov- 
ski, Viktoras Jukneviczius, 
Viktoras Vaicekauckas, Kon
stantas Januszkeviczius ir Pe
tras Simanaviczius.

Grodno g u b. Užrausz- 
ti: Antanas Sakalauckas, Ste
ponas Mankievicz. Sužeisti: 
Steponas Pukalo, Klemensas 
Vertko, Juozas Gireiko, Ste
ponas Kaminskis.

Valstijos Missouri legisla- 
turą iki sziam laikui da nesu- 
giebė federaliszko senatoriaus 
iszrinkti.

Prie miesto Mount Holley, 
N Y. becziužinėdami ant ledo 
įlūžo S. O. Bellinger su savo 
paczia ir jos seserimi ir visi

Profesorius Atken daro ban- 
davones su nauja kometa, ap- 
sireiszkusią tarp žemės ir 
Marso.

Prie Beaver Dam, Wis. pa- 
pasimirė tula moteriszkė Ma
rija Barwig, iszgyvennsi 114 
metų. Ji gyveno Westford e 
ant far mos.

džia jokios kvaratannos neuž
deda ir priesz pavietrę anų ne
apsaugoja. Paprastai valdžia 
tarsi, jokių rupesezių jau ne
turėtų.

Priesz meczetą vienas per
sas apsirgo ir pasimirė. Jo 
lavoną įneszė uieczetan, kur 
atsiranda tukstaueziai tikin 
ežių, ir paguldė. Autryto- 
jaus jį tik palaidojo. Laido
jant vėl tukstaueziai žmonių 
dalyvauja. Pagal muzulma- 
nų paproezius, sutinkant tei
singiau su anų ritualu, visi la
vonai nežiūrint nei į baisiau
sią pavietrę, turi būti apiprau 
sti ir muzulmauų szeimynos 
turi savo locnus grabus, į kurį 
numirėlį įdėjus nugabena lai
doti, o paskui grabą atgalios 

’ pas save namon pargabena. 
Tai tik jau suprantama, juog 
patys aut savęs tuo budu viso
kias ligas kreczia. Valdžia 
tam viskam nesistengia užbėg
ti.

Viena viltis žiemos laike 
«zalcziuos6. Tuomtarpu 
gruodžio mėnesyj Erivaniuj 
oras buvo da visiszkai szaltas, 
tacziaus dėl taukų lietų supu
vęs ir labai žmogaus sveikatai 
vodinga«. Gyventojai su pa-*, 
vyda žiurosi į Ararato virszu- 
nes, kur amžinai sniegas viesz- 
patauja.

Pirklystė visiszkai sustojo. 
Pereituose metuose szituom 
laiku su medvilnėmis buvo 
karszcziausias laikas, o dabar 
da nieko nei negirdėt’.

Miels brolyti, utraszjk mą no/j 
grotnalą, kurios su nekąnlmna 
lauksiu. Tave bueziuoju ir IfeKū&š 
sve kas. V. JI.

Czio-

hz Amerikos.
Isz Wasliingtono senato.

Washington, D.C. Senate 
sudžios Swayne apgiuėjas per
skaitė isz savo pusės apginimą 
sudžios, kuriam Buto pasiun
tiniai užmetė visokius prasi
žengimus ir nutarė jį nubausti. 
Swayne paskui patsai teisino
si, nesigindamas,ką jis blogo 
turėjo nuveikti, bet sykiu ir 
priesz pasiuntinius protestavo, 
juog tie mažesnius prasižengi
mus priskaito prie didžiausių 
pagaulėj niekysezių. Senatas 
komitetui paskui pavedė iki 
panedėliui iszdirbti ant jo pra
sižengimų apginimus.

Žemesniam bute tapo priim
tas įneszimas, kad ant pacztos 
departamento iszleidimų pas- 
kyrti 180,787,413 dol.

Kitomis dienomis senatas 
nutarė valstiją Oklohama su 
Indian teritorija suvienyti ir 
padaryti vieną valstiją, o New 
Mexico patsai vienas liksęs 
valstija. Bėgyj 21 metų In
dian teritorijoj uždrausta vi
sokius svaiginanezius gėryrnus 
pardavinėti.

Prezidentas kongresui per
siuntė padavadijimus apie 
iszrinkimą Philipinų saloms 
komisijos, kuri stengsis minė
tas salas iszmieruoti ir moks- 
liszkai isztirinėti. Komisijai 
laikas tur but paskyrtas 10 
metų. Paskui 
pareikalavo komisorių 
kymui kasztų.

8 dieną szio mėnesio 
tų susirinko abudu 
kad iszkilmiugai visiems pri
imti urėdiszką apreiszki-
mą, kaip prezidento rinki 
mai iszėjo. Elektoralisz-
ku balsų puolė Roosevelt’ui 
336, o Parker’ui 140 sykiu su 
jų vice-prezidentais. Pirmsė- 
dis Freye Roosevelt’ą apgarsi
no Suvienytų Valstijų 
dentu, o Fairbanks’ą 
prezidentu.

Szalcziaf.
Washington, D. C. 

ris mėnesis su savimi 
džius szalczius atsigabeno, 
Labiausiai nuo szalczių ken- 
ežia sziaurvakarinės valstijos, 
Mieste Chicagoj szaltis žemiau 
0 pasiekė net 17 laipsnių, St, 
Paul, Mino, 21, La Crosse,

prezidentas 
užlai-

popie- 
Butu,

prezi- 
vice-

Vasa- 
ir di-

(Tą«a nuo 1 mo puslapio.) Wis. 18, Omaha, Nebr, 14 
Duluth, Alinn. 24, Redfielo, 
>S. D. 45, Miles City, mont. 38, 
Devil’s Lake 36. Isztikro tai 
Sibyriaus szaltis.

Isz Dallas, Tex. pranesza, 
juog dėl didžio szalczio ir dau
gybės sniego daugybė raguotų 
galvijų ir avių suszalo.

Sziaurytinė dalis valstijos 
New York užklota aut 15 co
lių sniegu ir sniegti vis dau
giau. Vietomis komunikaci
ja pertraukta.

Visoj szialyj szi žiema gy
ventojais labai yra atjauezia- 
ma. Senesni žmonės panaszių 
szalczių da niekad nebuvo 
girdėję.

Buaresztaio banditą.
St. Louis, Mo. East 

Louis tapo suaresztuotas 
koksai Andrius Kurovski
Išartais ne Kuroki) už kurio 
wgavimą buvo paskirta 500 
dol. dovana. Matomai jis bu
vo Chicagos žmogžudžių 
Marks ir Van Dine draugu. 
Suaresztuotasis prisipažino, 
ji.og gyvasty j į 15 žmonių 
szaudęs, tarp kurių kelis sun
kiai sužeidęs. Jis du sykiu pa
taisymo namuose Pontiac bu
vęs. Turi metų 25 ir jo tėvai, 
matomai, Chicagoj gyvena.

Vyskupas lloban.
Scranton, Pa. Laike pa

mokslo vyskupas Hoban pa- 
tomįjo, juog jeigu vaikai per 
dienas dirba kasyklose ir dir
btuvėse, jiems negalima nuo 
jokių nors žaislų uždrausti, o 
ypacz da nuo teip vadinamų 
“top”, kurios vaikų sveikatą 
sutvirtina ir isz moraliszkos 
pusės nieko nekenkia.

Naujas iszradimas.
New York, N. Y.

nykr-zcziain porte baigia dirbti 
nepaprdstą laivą, turintį ilgio 
120 pėdų ir platumo 40, kuris 
busęs plaukiancziu garlaivių 
varstotu, su kurio pagelba bus 
galima visokius laivus ant 
vandens restauruoti, nereika
laujant nei dokų. Jeigu 
dyniai bus pasekmingais, 
kart ir daugiau panaszių 
stotų bus padirbta.

Didi nelaimė.
Joiiannesbl rg, Micii. Czio 

nai Antaną Vasiliaucką patiko 
labai didi nelaimė. Jisai tar- 
toke dirbo, iszaugszto medžio 
szmotas krito jam ant kojos 
ir kojos visą pėdą nusuko. Va- 
siliauckas yra jau pabuvusiu 
žmogumi, todėl jam prisieis 
kelis mėnesius pagulėti, kolaik 
sziek tiek pasveiks. Neseniai 
isz krajaus pas jį atvyko jo 
pati, jisai ant jos kelionės daug 
iszsikasztavo, o dabar likosi 
be jokio cento. Geri žmonės 
jo naudai 16 dol. sukolektavo.

Baisi ekspliozija.
Toledo, Omo. Dinamito 

ekspliozija, kuri czionai perei
toj sąvaitėj dokuose C. H. B. 
atsitiko, tapo vienas žmogus 
užmusztas ir penki sužeisti. 
Tarp nelaimingųjų daugiau
siai atsiranda lenkų. Vagone 
ekspliodavo 15 dinamito szmo- 
ežiukų ir keli szinitai dinamiti
nių pistonų. Ekspliozija buvo 
tokia smarki, kad viskas į sza
lis iszlakgtė.

Peiliu supiausto.
Maltby, Pa. Czionyksz- 

ežiam tūlam saliune vakaro 
laike tapo mirtinai peiliu su
žeistas angliakasys Jonas 
Maszkevicz. Jis įėjęs į vieną 
saliuną surado savo pažįstamą 
nekokį Gostaką su kuriuom 
besznapsuodamas susibarė. 
Tuokart Maszkevicz apleido 
saliuną ir pasuko į kitą, bet 
Gostak tarp saliuno durių jį 
pavijo ir szonan peilį įsmeigė, 

j Prasikaltėlį ant rytojaus sua 
i resztavo, bet sužeistasis atsi
randa kritiszkain padėjime.

Da smarkesnė ekspliozija.
Columet, Midi.Czionai po

žeminėj sankrovoj, priguliu- 
ežioj prie kasyklų North 
Kearsarge ekspliodavo 10,000 
svarų dinamito, Tris darbi
ninkai ant vietos pražuvo, o 
keli tapo sužeisti. Ekspliozi
jos balsas buvo aplinkui ant 
kelių mylių girdimas. Žmo
nės gana toji nuo buvusios

Ciesorius Wilhelm visos Ą- 
merikos pastorių užpraszė ant 
paszveutinimo 27 vasario nau 
jos Berlyne kyrkės (maldna- 
m i o).

ban 
tuo- 
var

Nuo Kaukazo.
Kaukazą baisus aziatiszkas 

sveczias aplankė. Pavietrė 
cholera isz Persijos per Eusel 
dasigavo į Baku, paskui per 
Kaspijaus ažerą (marias) į 
Astrachanių ir į Volgos apie- 
gardes, o per Tauria Deuifa į 
Erivauių, Aleksandropolį. 
Karsą ir TifiLą.

Aleksaudropolis ir Karsas, 
kuriedu Aug.-zcziausiai už ki
tus miestus stovi, sveeziui vie- 
szėti neperdaug yra tinkamu. 
Tiflise vietinė miesto valdžia 
energiszkai pradėjo darbuotis, 
kad su nauju svecziu patogiau 
susiremti, todėl tenai cholera 
norints ant nekurio laiko ir 
apsistos, tai tacziaus sutiks sa
vo prieszus liekorius, kurie 
galės iki paskutinųjų gintis. 
Baku ir tas pats yra, kai kad 
m. Tiflise. Tik vienam Eri- 
vaniuj valdžia priesz pavietrę 
menkai ką yra nuveikiusi, to
dėl tę cholera isztikrųjų gy
ventojus pradėjo galabinti. 
Tenai žmonės kaip musės 
krinta ir kasdieną vis daugiau 
aukų paima. Aplinkiniuose 
pavietuose ir tas pats. Vieti
niai gyventojai absoliutiszkai 
nežino nei ką pradėti ir isz 
niekur jokios pagelbos negau
na. Persai ir abelnai visi mu- 
zulraanai tame apsireiszkime 
mato Dievo ryksztę ir paviet- 
įei užbėgimą kelio priskaito 
prie didžiausio prasikaltimo. 
Armėnai-gi į epidemiją jau 
kitokias pažiūras turi, tacziaus 
ir tarp jų nekurie da vis abe
joja.

M, Erivaniuj valdžia įsteigė 
gyventojams arbatnamius ir 
miestą ant trijų dalių padali
no, kuriose yra vyriausias lie
korius su visokiais sanitarisz- 
kais pritaisymais, tai tacziaus 
tasai stengimosi vis-gi menkai 
da naudos atgabena. Žmonos 

szimtais kasdieną krinta.

Vietiniai miesto važnyczios 
cholera serganezius be jokios 
dezinfekcijos vežioja; kana
luose, į kuriuos miesto neezys- 
Įas vanduo su visokiais mėsz- 
Jais subėga,vanduo smirdantis, 
tapziaus tuo vandeniu vargin
gesnį gyventojai (totoriai) pri
vijo praustis, o kitus J$ar? 
tus tą vąndpnį- ir gerti, aut 
turgavjepzių apsistoja is? Per
sijos pribuvusiejei molokanai 
sų savo furgonais; jiems vai-

Korespondencijos.
Kansas City, Kaus. Czionai 

oras diktokai szaltas, kadangi snieg
ti beveik kasdieną. Sniego prisnigta 
ant kokių 8 colių. Darbui sziuom 
tarpu vts da gerai eina ir atvyku- 
siems szeip teip galima darbą gauti, 
tik gyvulių piovinyczioso pilnų va
landų dienos darbo neiszdirba.V

Lietuviszka dirva musų mieste 
jau pradeda iszsidirbli. Mažas lietu
vių būrelis jau isztikrųįii pradeda 
darbuotis ir tikima, juog į trumpą 
laiką szitam mieste inųs tauta jau 
kitaip pradės gyvuoti, Norints lie
tu viii pamilijų czionai atsiranda isz 
viso per 13, o pavienių per 40 ypa
tų, tai tacziaus paskutiniais laikais 
czionai likosi sutverta broliszkos pa
szalpos draugija. Draugija 7 d. sau
sio likosi sutverta po vardu szv, Kn- 
zimierjaus. Dabar jau turi per 30 
sąnarių įgijus. Dievas duos su laiku 
da daugiau sąnarių įgis ir laimingai 
dėl musų brolių lietuvių gerovės 
gyvuos. K. M i k 1 a s z a v i c z i u s.

„Kataliko” Redakcijos korespon
dentas. Essuose, p. K. Akctojas, 
tomis dienomis prisiuntė- mums laisz- 
ką jam isz Mandžiurijos parsiųstą, 
kuri czionai isztisą talpinam.
„Raszyta groruata 13 dieną masko- 

liszko lapkriezio 1901. Dabar asz V. 
M. pasirjz.au paraszyti keletą žodelių 
pas savo mylimą brolelį Jonuką. Pir
miausiai Dievo žodžiais pasveikinu: 
Tegul bus pagarbintas JezusKristus. 
Praneszu jums apie save, juog asz 
dCkavojant V. Dievui esu da gyvas 
ir sveikutis. Nuo seniai jau asz esu 
karfj, Mandžiurijoj. Miels brolyti, 
neduok Dieve nei tam szuneliui, ku
ris per laukus bėga, būti sziame 
laike Mandžiurijoj. Kulkos pro ma
ne ūžė kaip darže bitelės, o bombos, 
tarsi, laukinės žąselės. Negalima 
sau niekur pasislėpimui vietos su
rasti. Mane sykį sužeidė, bet aržių 
Dievui da nors menkai. Isz viso 
mano trys kulkos kliudė. Viena Į 
kepurę, antra į rankovę mundieraus, 
o treczia į czebatą ir kojos pirsztą 
sužeidė. Tacziaus ligonbutyj da ne
buvau. L’žmusztuosiuspo 30 žmonių 
į vieną duobę laidoja. Reik žinoti, 
juog žmones duobėn kaipo gyvulius 
sumeta ir žemėmis užberia. Užkas
tųjų vieno kartais ant pavirszaus 
žemės kojos riogso, kito galva, o 
tankiai lavonus ir ezunes sudrasko...

Po muszių suradom krūvas už- 
musztųjų, tarp kurių atsiranda da 
daugybė ir pusgyvių. Vargszai ai
manuoja, staugia, meldžia pas Dievą 
greieziausios mirties, nes sopuliai 
ju kunus, tarsi, peiliais piausto.

Ir dabar ant lauko visą laiką bū
nam, nuo visokio brudo negalima 
apsiginti, o ežia da szaltis jokios 
žmogui ramybės neduoda.

Mielas Jonuk, asz bueziau tau se
niau gromatą paraszęs, bet tavo 
adrisą pamecziau. Dabar nuo sesu
tės Marijonos aplaikiau kitą, ant 
kurio tau tuojaus ir paraszau.
rėjau raszyti į namus, kad mą pri
siųstų kokį nors sziltą drabuži, bet 
yienas persiuntimas užimtų 3 mėnęt 
$ius laiko, kuomet jau ir žięmos np- 
bųtų, tai nuo sąvo miprio atsisalpau. 
Vįs kaip norints, jpigu busiu gyvu, 
szią žiemą iszkentėsiu, q vasaros ląi- 
ke bus szilta,

Kares atbalsiai,
Japonijos sandoros iszlygos.pagal 

japonieczių szaltinių informacijų, 
vokiszkuose laikraszeziuose sunn- 
dam. Iszlygos yra sekanezios:

1) Maskolija atsižada Mandžia- 
rijoj visu tiesų.

2) Kynų priderystė ant augsitei. 
nių vieszpatystės urėdų pavadinti 
urėdninkus isz Japonijos, Anglijos 
ir Amerikos skaitliuj nemažiau kaip 
30 su tikslu Mandžiurijoj padaryti 
reformas ir jos visus portus atdaryli,

3) Japonija palieka savo korio- 
menę (beveik dvi diviziji) dides
niuose Mandžiurijos miestuose,kad 
laike daromų kariumeniszkų ir td- 
ministrativiszkų reformų, butu už
laikoma atsakanti tiurką. Jaftonijt 
pasižada laipsniszkai savo kariumenę 
isz Mandžiurijos praszulinti. Mm- 
džiurija po Japonijos globa bu$> sep
tynis metus, o užlaikymas per U 
visą laiką kariuinenės, priguli Ki
nams.

4. ) Maskolija Japonijai pavedi 
locnai Sachalin salą.

5. ) Visa szalis prie marių buspn- 
pažinta už neprigulmingą.

6) Kynai Maskolijai už sugrąži
nimą (?) Mandžiurijos pavessziaur. 
vakarinę nuo Gobi tiro territoriją.

7) Maskolija karės kontribucijos 
Japonijai tur užmokėti 500.(MX).0(JO 
jenų ir maskoliszkai-kyniszko ban
ko tiesas ir priderystes pavežti.

8) Maskolijos priderystė, kad ap
saugoti Tolimus Rytus nuo paskes
nių prieszų užpuolimų, tenai dau
giau nelaikyti kaip tik 10 kariszlų 
laivų.

9) Reorganizacijos ir Kynų kariu- 
menės surėdymas priguli nuojapo. 
niszkų konstrukcijų; Kynų laivyne 
liekasi po Japonijos ir Anglijos 
priežiūra.

10) Kynai atgal aplaiko portus 
Wei-liei-wei, Talionwan ir Kiao- 
cha u.

11) Japonija ant 25 metu aut 
raudos atiduos Amoy ir’ Fuclian ir 
paskui panaikys 1905 melų proklia- 
mafiją sulyg Formozo susmaugos.

Kas lytisi Korėjos, tai japonai iš
lygas sekanezios paduodu:

1) Japonija svarbesniuose punk
tuose užlaikys savo kariumenį-

2) Korėja svarbesniuose reiki- 
luošo be Japonijos daleidimo nifto 
negalės nuveikti.

3) Korėja tik su daleidim Japo
nijos gales užrubežyj už
traukti.

4) Korėja Japonijai atduoda 
pacztų ir telegrafų urėdus.

5) Korėja pasižadu pas save aog- 
sztesnius urėdninkus isz Japonijos 
pavadinti, kurie stengsis visame 
kraszte padaryti administracijos ir 
sudu reformasv

0) Korėja pasižada pas save pa
vadinti japoniszkus savo kariume
nei instruktorius.

7) Korėja savo laivynės 
laikys, o krasztų apginimus 
Japonijai.

8) Svetimžemiai Korėjoj 
gali apsigyventi, vienok pirkti žemį 
daleidžiama tik vieniems japonams.

9) Japonija Korėjos karaliszkim 
dvarui iszmokės kas metas subsidium 
(paszalpos) po vieną milioną jenų.

neai- 
paves

visur

Žinios isz pasvieczift
— Antroji Baltikos laivynės di

vizija pereitoj sąvaitėj priplaukė 
admirolą Roždestvenslcį ir susijungė.

— Nekurie Prūsijos kanumenės 
pulkai apluikvs mundieras pilko 
dažo ir be szvieozianczių knypkiip

— Prezidentas Castro į Venezue
la jau sugrįžo. Su Suvienytoms 
Valstijomis jisai teip gn-it nesisku
bina susitaikinti.

— Hanoveriuj adventistai (nau
ju sekta) vietoj nedOldienių szvon- 
ežia s-ubatas, pertat ir savo vaikštai 
subatomin mokslaines draudžia lan
kyti.

— Ciesorius Willielmas su savo 
paežiu pavasaryj rengiasi į Pietinį 
Europą keliauti.

— Pitsuulės strategikni jenerolui 
Kurapatkinui pritar'a nuo savo urė
do pasitraukti, dėl stokos kariszkos 
praktikos.

— Ūdrijoj angliakasiu kongre
sas žada sukelti jenpraliszką straiką. 
Straikai paskui straikas slenka.

— Vokietijos angliakasyklu savi
ninkai straikuojanezią darbininkų 
reikalavimų nenori nei klausyti. 
Matomai dėl tos priežasties straikai 
ilgą laiką turės trauktis.

— Tomis dienomis Vokietijoj pa
simirė kunigaikszcziutė Karolina 
Sasko Yeimarska Eispnach. įkalba
ma, juog ji nusįnuodpusi.

— Po miestą Berlyną važinėja 
Uidi rakandįnįai varnai, iszkaiszyli 
raudonomis vėliavomis, ant kurių 
atsiranda pnraszai: „Ląi. gyvuoja 
įjocializmas
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apšmeižimo, kokį jis mums pagimdė. 
Plienas mano jau aštrus. Rytoj melsiu 
dasigauti ant audiencijos, o kad prieš ka
ralių atsistosiu, savo plieną jam į širdį 
įsmeigsiu ir jis akiveizdoj viso dvaro ant 
grindų puls ir bus po viskam. Turiu tiesą 
jam už paniekinimą manimi atkeršyti.

Karalius Ulin su susirinkusiais su
drebėjo.

— Teip yra, — kalbėjo toliau turkas, 
— aut tavo gyvasties, mano viešpatie ir 
karaliau, kėsinosi. Tuokart dideliam pa 
vojuj buvai. Paskui abudu suokalbininku 
nuvyko miestan, o ir aš paskui anuos slap
tingai slinkau. Mačiau į kuriuos namus 
jie įėjo ir tuojaus persitikrinau, juog jiedu 
prigulėjo prie geriausių tavo tarnų. Vyru 
visoj karalystėj plačiai buvo žinomu. Ir 
kaip aš turėjau tam viskam užbėgti ir ką 
pradėti? Ar tau tą suokalbį turėjau pasa
kyti, apreikšti? Ne, aš negeidžiau tau 
liūdnumo gimdyti, nes žmogžudžiai buvo 
tavo artimiausiais tarnais, bet sykiu ir gu- 
drais priešais. Be tavo žinios tuodu priešu 
nuo tavęs prašalinti ir visą pavojų užtriuti.

Geizdamas tą viską nuveikti, rytme- 
tyj, da prieš aušrą, į tavo palocių nusisku
binau. Žmogžudis teipgi tuojaus paskui 
mane atėjo. Ant jo veido nieko blogo ne 
buvo matytis. Jau rengėsi kitam tarnui 
apie save apreikšti ir jau ruošėsi tau per- 
sistatyti, bet aš nieko nelaukdamas priėjo 
prisiartinau ir paėmęs jį už rankos, tarsi, 
su svarbiu reikalu, nusitraukiau į artimą 
kambarį. Mudu kambaryj tik abudu bu- 
vova. Atgavęs spėkų ir drąsos, umu laiku 
įsikabinau jam į krutinę ir sušukau: už
mušėjau musų karaliaus^

Žmogžudis persigandęs išbalo ir pra
dėjo drebėti. Tuokart aš jam rūbą per
plėšiau ir plieninį durtuvą išlupau. Ne
geidžiau nelaimingojo žudyti, bet gei
džiau kaipo tave teip ir jį nuo mirties ap
saugoti. Turėjau teipgi viltį, juog jį mą 
pasiseks ant doros kelio atvesti, kad pas
kui savo darbus apverktų ir jau anų dau
giau neapkęstų, bet vos spėjau keletą žo
džių jam ištarti, jis tuojaus per duris išsi
nešė ir kažinkur dingo. Iki šiam laikui aš 
jo niekur nemačiau. Po tam atsitikimui, 
mieste buvo pasakojama, juog jo lavoną 
marių vilnys ant kranto išmetė. Matomai, 
žmogžudis dėl baimės nusiskandino.

Turbūt tąjį nelaimingąjį žinai, mano 
karaliau ir viešpatie, ir gali suprasti, ko
dėl ir kits tavo tarnas umu laiku išnyko. 
Galbūt jis jau gerai suprato apie atidengtą 
paslaptį.

— Štai plienas! — tarė toliau Zebit, 
paduodamas jį karaliui, — kuris tavo 
kraujuose turėjo būti sumirkytas. Taigi, 
mano karaliau, dabar supranti apie mano 
didžiausią nuveikimą ir pasišventimą. Bu
čiau apie viską užtylėjęs ir tik savo širdyj 
tą paslaptį užlaikęs, bet patsai to visko 
geidei ir mą liepei, todėl aš karališką pa
liepimą šventai išpildžiau.

Visi tylėjo.
Karalius Ulin tarė:
— Svetimžemi, prisiartink arčiau 

prie manęs ir priimk nuo manęs mano pa
dėką! Labai gražiai ir nuoširdžiai pasiel
gei. Ir norinte nuo amžino Upupaclio ne
pažįsti, tačiaus pagal ano mokslą elgiesi, 
kadangi jis mums liepia: nuo kožno žmo
gaus atitolink nelaimes ir godok ir nenai
kink jo gero pasivedimo.

Karalius Ulin Zebitui padavė didį 
auksinį retežį ir tarė:

— Tai nešiok savo puikaus darbo at
minčiai!

Dubar reikėjo žydui Jusufui iš savo 
būvio ką nors papasakoti, todėl jis tuojaus 
atsistojo ir prabįlo:

— Karaliau ir viešpatie! Tu mą pat
sai suteikei budus didžių darbų nuveiki 
mui. Tavo geradėjinga ranka, mą didžius 
turtus sukrovė. Buvau neapsakomai užga
nėdintu ir jaučiausi laimingu. Keliauda
mas po visą tavo karalystę užtikau tūlo 
vietoj nepažįstamą ir labai nuvargusį žmo
gų. Jis nei savo nuogo kūno neturėjo 
kuom pridengti, badas mirtimi baugino. 
Jo padėjimas mą širdį teip sujudino, kad 
pasirįžau jį su savimi pasiimti. Daviau 
jam rubus, pavalgydinau ir pas save ant 
ilgesnio laiko užlaikiau. Jis mą buvo dė
kingu, manęs, kaipo savo tikro tėvo, visuo
met klausė ir viskas buvo malonu. Kas- 
dieną vis labiau aš jį mylėjau ir labiau 
visokiuose dalykuose pradėjau užsitikėti. 
Galop jis mą pasirodė tokiu geru ir prisi
rišusiu, kad dėl jo geros širdies aš jam vi
sus savo turtus dabojimui pavedžiau. Li
kosi neapribuotu visų turtų užveizda.

Bet Jehova su tuom žmogumi tuom- 
tarpu nebuvo. Jis norints mą buvo prie- 
Jankum, bet savo širdyj visuomet nešiojo 
piktus pageidimus ir norėjo iš manęs slap
tingai visus turtus išplėšti. Tai mą buvo 
užmokestimi už mano gerą prie jo širdį, 
už mano numylėjimą ir prisirišimą. Juk 
aš jį iš vargo nelaimės ištraukiau ir lai
mingu padariau,

« Tasai apkalbamas nekadėjas mą iš
keliavus į kitas apielinkes su savais rei« 
kalais, susiėmęs mano visus pinigus, nusi
davė aut laivo ir norėjo nuo manęs išdumti.

----------------------------------------------
P. Brandi'Kas.

Tiesos Draugija.
----- o------

Tiesos Draugija, pilna grožybės!
Seniai reikėjo tau čion užgimti, 
Seuiai reikėjo sėti dorybes, 
Šventą tikybą nuo priešų ginti!

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo akai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų i» 
teip toliaus yra szie:

„Kataliko” agentas Pitts- 
burge ir apielinkėse,

George Baronas 
1221 Carson St.

Pittsburg, Pa.

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa. 
New Philadelphia Pa. apit 

linkinė] mus agentas yra 
p. M. Matuleviozius.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkėse

GEORGE BARONAS,
1520 Penn avė., Pittsburg, Pa. 

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamu ir raszomą masziną; per ma
ne pigiause.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdek už 2 c. markę de 
atsakimo ant augszcziau mindo 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Ma

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England, 

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn,N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų j krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola Į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutlja, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Nevienas 
lietuvis verks savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko' 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis j 
paskirtą vietą 114 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lletuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika- 
Gh, visada adresuok ant vardo „Kata- 
iko" Iszleietojo szitoip:

J. M. Tanauevicze,
•1244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Frank Kallwach,
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Vietinės žinios.
— Poligamistas Johann 

Hock isz New Yorko tapo 
pargabentas į Chicagą, kur 
dabar jį visokie tiesos sudžios 
kvoszia. Isz jo visi su vi
sliom gudrumu nori iszgauti 
prisipažinimo,’ kiek jis kartų 
buvo vedęs ir kiek sa\;o pa
ežių nugalabįjęs. Hock prie 
poligamijos prisipažįsta, bet 
prie nužudimo — ne. Hock 
turės dAug vargo pakelti, ko- 
laik visų rankas ir galvas per- 
marszuos.

— So. Chicagoj tomis die
nomis tapo suaresztuota visas 
būrys jaunų vaikinų, už viso
kias vagystes ir prasižengi
mus. Tarp siiaresztuotų dau
giausiai atsiranda lenkų.

— Maskoliszkas žydelis, 
Herman Marcus, eidamas 
skersai per Illinois Central 
gelžkelį tapo suvažinėtas. Ne 
laimingasis priesz porą sąvai- 
ežių vos tik į Ameriką buvo 
pribuvęs.

— Lincolno parko komiso- 
riai pasiruoszė ant savo parko 
iszleisti milioną dol. Jie nori 
kad minėtas parkas visame 
mieste butų gražiausias.

— Miesto ligonbutyj atsi
randa 85 ypatos raupais ser- 
ganezių. Pereitoj sąvaitėj 4 
ypatos pasimirė, 12 isz ligon• 
buezio kaipo pasveikusius isz- 
leido ir 27 naujus vėl priėmė.

— Policijos virszininkas 
isznaujo policiantams prisakė 
visus tuos aresztuoti, kurie 
ant trotuarų spiaudo. Dė
lei tos priežasties su spjaudy
mais reik apsisaugoti.

— Vienas szarlatano Dowie 
apasztalas, nekoksai Speicler, 
savo visiems tikintiems ap- 
reiszkė, juog prezidentas Roo
sevelt turi liktis Suvienytų 
Valstijų ciesoriumi, o jo vai
kai įpėdiniais. Toliaus p. 
Roosevelt’ą kaltina, juog ne 
pagal Dievo valios pasielgia, 
norėdamas su trustais kovoti, 
kadangi trustai esanti nuo 
Dievo duotais.

Pajieszkojjinai.
Pajieszkau savo pusbrolio, Benado 

Milausko, Suvalkų gub., Seinų pav, 
Leipunu gmino, Jovaiszu kaimo, jie 
pats, ar kas kitas, teiksis duoti žiuią ant 
adreso:

John Maleski
222 Poplar St., Mt. Carmel, Pa.

Jaunas mokytas lietuvis vaikinas, ne 
seniai pribuvęs isz k ra j aus, pajieszko 
sau kokios nors vietos. Maskoliezka bei 
lenkiszka kalba gauodinai valdo. Gali 
susikalbėti vokiszkai ir angliszkai. At- 
siszaukit j ,,Kataliko” Redakciją.

Pajieszkau savo szvogerio Juoznpo 
Sznario, paeina isz Kauno gub., Sziau- 
lių pav., Papilės parap., Nadvalakių 
kaimo; pirmiau gyveno Chicagoje, dabar 
nežinau kur jis randasi, o turiu prie jo 
labai svarbų reikalą. Meldžiu duoti žiuę 
ant adriso: Aleks Kupstis,

593 So. Canal st.
(1—£>) Chicago, Ill.

Kur gyvena Vincentas Adomaitis, 
Andrius Papiera ir Magdalena Adomai
tiene visi isz Suvalkų guber., praszau 
atsiszauktl ant^sekanezio adriso:

Geo. Gerdaucnas
457—3 avė.

Homestead, Pa.
Pajieszkau savo dedos Stanislovo Da- 

tnaslauskio, Suvalkų gub., MariampolOs 
pav., Gudelių gm., Mikolajavo kaimo; 
jis pats ar kas kitas meldžiu daneszti ant 
adriso: J. Glamba

415 So. Wall st.
Sioux City, Iowa.

Pajieszkau savo draugo Petro Kubi
liaus, pusbrolio, Juoznpo Mockaiczio, ir 
Petro Genuczio, paeinanezių isz Kauno 
gub. Rossienių pav. Batakių vai. Mel
džiu atsiszaukti, nes turiu svarbų daly
ką. Antanas Ciurlonis

Box 76 Molleneur, Pa.

Pajieszkau savo draugo Juozapato 
Petrauskio, paeinanezio isz Kauno gub., 
Sziaulių pav., Szedovos parapijos. Jis 
pats ar kas kitas teiksis duoti žinią ant 
adreso: Antanas Punzevlczius

3315 W. 14th St. Chicago, III.

Pajieszkau savo brolio Kajatono Duo
bos, parapijos Sintautų, kaimo Verszių 
pirma gyveno prie mainų, o dabar neži
nau kur, jis pats ar kas kitas teiksis 
duoti žinią ant adriso:

Juozas Duoba
10 Whitney St., Worcester, Ill.

Apgarsinimas.
Užlaikau ant pardavimo puikiausius 

gatavus drabužius ir visokius vyrlszkus 
apsitaisymus; teipogi siuvu ant ordorio 
kas kokius nori, visokioms madoms. 
Siuvu kopuikiausius siutus už pigiausią 
prekę. Užpraszau visus lietuvius aplik 
gyvenanezius atsilankyti pas mane.

R. STANISLAVTCH,
141 E. Main st.

(’— 9) Amsterdam, N. N.Y.

Pasargų Biznieriams!
Jaunas vyras mokantis gerai lietuvisz- 
kai raszyt ir lenkiszkai kalbėt, pajiesz
ko sau darbo prie buczernOs. Atsiszau- 
kit j „Kataliko” Redakciją.

Ant pardavimo pirmos kliasos Karczla 
ma ant vakarines dalies miesto 18tos ir 
Union ulyczių, prie bažnyczios Apveiz- 
dos Dievo. Biznis nuo seniai iszdirbtas 
priežastis pardavimo savininko liga. 
Norintis pirkti atsiszaukit ant žemiau 
padėto adreso:
168 W. 18th St. Chicago. Ill. (6-2.)

KRIKŠČIONIS, ŽYDAS IR TURKAS.

PAMOKINANTI APYSAKA.
Vertė P. B.

-------- ;o;---------

(Tąsa.)

SEPTINTAS SKYRIUS.
Liudvikas, Jtisuf Ir Zebit prieit karalių.

Nuplaukė šeši mėnesiai ir visokie apie 
svetimžemius karaliui pranešimai buvo 
pakajingais. Karalius su žingeidumu no
rėjo žinoti, kokie iš jų darbai yra godonės 
verti, nei tik tuomi apie tikrą tikybą gali 
kuoveikiaus persitikrinti ir iš anų pasiel
gimo viską suprasti. Ant karaliaus noro 
tarnai svetimžemius sujieškojo ir liepė pa
skirtoj dienoj visiems pas karalių atvykti. 
Liudvikas, žydas Jusuf ir turkas Zebit 
netrukus į karaliaus palocių atvyko. Ka
ralius akiveizdoj savo dvarokų sekančiais 
žodžiais prie svetimžemių prabįlo:

— Lai iš jųsų lupų išgirsiu koks jų- 
sų verčiausias buvo darbas bėgyj jums pa
skirto laiko? aš tuom norėčiau persiti
krinti sulyg jųsų tikybų, kuri yra tikra, o 
kuri ne!

Ant tų karaliaus žodžių turkas Zebit 
atsistojo ir pasikloniojęs tarė:

— Mano karaliau ir viešpatie! Ar-gi 
galima pagal darbus apie mųsų tikybas 
ką nors manyti ? O kaip tankiai visokie 
darbai ir žmonių veikmės po teisybės 
ploščiumi guli ir kaip neretai savo locnai 
tikybai priešinasi. Juk kartais žmogus 
turi ir purviną širdį, bet jo darbai apsi
reiškia pagirčiausiais. Tai vėl kits žmoge
lis tur tobuliausią širdį, bet darbuose yra 
vienu papiktinimu. Taigi iš darbų žmo
gaus širdies jokiu budu negalima suprasti, 
teip kaip negalima į jo dvasią įsigilinti ir 
blogas ydas matyti. Kartais žmogaus ir 
mislys su jo darbais ir žodžiais negali su
tikti ir negali lygintis. Kas gali atminti 
priežastis, kurios mus prie tokio arba 
kitokio darbo privertė. Daugumas pavir
šutiniai stengiasi būti doringais, kad tuo- 
tarpu jų sąžinė vienais purvais yra išklota.

Karalius prabįlo:
— Gerai pasakei, juog žmonės gali 

save perstatyti doringais ir gerais ir tuo 
budu ilgai kitus apgaudinėti; bet mą ro
dosi, juog žmogaus gyvenimas yra kaipi 
begaliniu visokių darbštumų retežiu, per
tat neperdaug yra sunku persitikrinti, ko
kiomis žmogus mintimis duksauja; galop 
žmogaus piktumas visuomet ant viršaus 
išeina ir visiems pasirodo. Aš laikausi 
tankiausiai ir tos misbes, juog musų darb
štumas ir visokie pasilinksminimai tur vi
są pradžią nuo tiesos balso, kalbančio vi
suomet prie musų: tas yra geru, o tas yra 
blogu. Teipgi tankiai atsitinka, juog vie
ni visus savo pasielgimus sukaupina prie 
kokios tai mirtinos, o antri-gi prie nemir
tinos, augščiausios esybės.

— Jeigu teip, mano viešpatie ir ka
raliau, viešai musų darbus perkratyt ir 
persitikrink, kuri tikyba yra geresnė, — 
tarė turkas.

— Ir ko laukiat, kodėl ant mano už
klausimo nieko neatsakot? — užklausė 
karalius Ulin.

Tuokart turkas Zebit da žingsnį ar
tyn koraliaus nužengė ir prabįlo:

— Štai sykį buvo sekantis atsitiki
mas. Tasai atsitikimas tavo ausų nieknd 
nebūtų pasiekęs, jeigu Imtum savo tarno 
pas save nepavadinęs. Vienok ką aš nu
veikiau, tas viskas mano atmintyj ant vi
sados pasilikę, kadangi aš savo darbą pri- 
skaitau prie verčiausių ir tobuliausių dar- 
bų. Cielą savo gyvenimą panašaus darbo 
nebuvau nuveikęs.

•Karalius su susirinkusiais tik ausis 
atstatė.

Zebit tolinus kalbėjo:
— Iš tavo iždo, mano karaliau ir 

viešpatie, tokių aš turtų susilaukiau, kad 
tavo karalystėj menkai kas galėjo su ma
nimi turtuose lygintis. Prekyboj aš visuo
met buvau gyvu ir visuomet pagal savo 
išgales darbavausi, o Allachas buvo su 
manimi. Mano turtas kaskartas vis didi, 
nosi. Didesnės laimės pagaulėj nemačiau 
ir neturėjau, o teipgi ir turėti nenorėjau, 
Tūlą vakarą marių pakrantėmis išėjau pa
sivaikščiotų. Urnai išgirdau kokį tai arti 

albėsį, pradėjau su žmgeidumu klausytis, 
et o, dangai, ką išgirdau! Persigandau, 
ž medžio užsiglaudžiau ir kalbantiems 
aleidau net prie savęs prisiartinti. Nak- 
is buvo tamsi, manęs nieks nematė. Tos 
patos manydamos, juog vienos atsiranda, 
radėjo sekančią kalbą:

— Jau viskas surengta, — tarė vie
las, — koląik žuvininkas antru kartu anį 
ląulės sąvp tinklą išties, jis jau negyvąs!

— Negyvęs! — pąantriųo antras,' — 
r jo viešpatavimas pasibaigs; kąs-gi galį 
okįas papįekąs iškentėti2 Žmogus neį 
kantrybės tiek negalėtum turėti!

— Reikėtų būti biauriausiu žmogų- 
ji, — tarė pirmutinis, — kad nejausti

Antroji Baltikes laivynas di- 
pereitoj eąvaitčj priplaakf 
lą Koždestvenskj ir susijungi. 

S'ekurie Prūsijos kanunieDS 
aplaikys mundieras pilko

■ be szvieoziancziu knypkiu.
Prezidentas Castro j Venezoe- 

sugrįžo. Su Suvienytomis | 
omis jisai teip greit nesisku- | 
isjtaikinti.

Taiioveriuj adventistai (nau
ji') vietoj nedOldieniij szven- 
įbatas, pertat ir savo vaikams 
mis mokslaines draudžia laa-

Jleaoriuą Wilhelnias su saro 
pavasaryj rengiasi į Pietinį 
ą keliauti.

Pasaulės strategikni jenerolui 
atkinui pritar a nuo savo uji- 
įtraukti, dėl stokos kariszkos 
kos.

Belgijoj angliakasių kongre- 
la sukelti jeneraliszką straiką. 
ai paskui straikas slenka.

Vokietijos angliakasyklų savi- 
straikuojanczių darbininkų 

įvirau nenori nei klausyti, 
vai dėl tos priežasties streikai 
iką turės trauktis.

Tomis dienomis Yokietijoj pi- 
Įyunigaikszcziutė Karolini 

Yeimarska Eispnach. l£alb»- 
log ji nusinuodįjusi.

Po miešti) Bęylyną važinėji 
•akandjnįai vęžymai, iszkaiszyti 
norais vėliavomis, ant kurių 
ida paraszai: „Ląi. gyvuoja 
ijmas!”,

O, tu Lietuva, mą motyuėle, 
Kur sunu tavo šiandie nebrasi? 
Kur žydi medžiai, auga vejalė, 
Kur javai noksta ir kur ne, rasi. 
Kur augšti kalnai debesius-drumsčia, 
Kur ledų uolos nuo šalčių trūksta, ■ 
Kur versmės oran vandenį prunkščia, 
Ir kur žemelė dreba ir lūžta. 
Tavo vaikelių, brangi tėvyne, 
Sutinkam daugel tiruos mandžurų, 
Kur juos japonai skaudžiai sumynė — 
Dėl caro sosto ir dėl jo mūrų. 
Likę nuo kulkos ir nuo vergijos 
Ant pečių tempia vargą tik vieną, Jį 
Nevalgę krinta kur tik pašlįja — 
Ir teip kankinas skaudžiai kasdieną. 
O kad granatas galvą suskaldo, 
Smegenys triška ant visų pusių, 
Lavonu varnai juodiejei valdo, 
Ir maistu lieka vabalų, musių. 
Laimingas tasai, kuris prieš mirtį 
Su Dievu Tėvu vienybę turi, 
Tokiam malonu su svietu skirtis, • 
Nes jis dūšelei palaimų žiuri. 
Toks laimingesnis, kuris sulaukia 
Dvasiško tėvo sau dėl ramybės, 
Gatin’ išrišimą, o paskui šaukia: 
Nužengk, Saldybe, mą iš augštybės! 
Caras nenoras vydama į karę 
Tik vieniems popams prisakė jausti, 
Mus dvasiškiemsiems duris uždarė 
Ir mirties brolių uždraudė klausti. 
Prie brolių kapo tik popai sukas, 
Ir maldom savo jiems rojų žada, 
Leidž į padanges klastingą rūką, 
Girdi „sinodas” teip sakąs „nado”, 
Tačiaus jie miršta kaipo kankiniai 
Panašus pirmiems broliams krikščionims 
Jų širdys plieno, jie akmeniniai, 
Kas tikrai prider’ lietuviams žmonėms. 
Išlietas kraujas pakils į dangų 
Ir už apmaudas jieškos teisybės, 
Kam jiems pakirto šį būvį brangų, 
Kam juos atskyrė nuo šios grožybės. 
Dievas sutvėrė, Dievas gal bausti, 
Mirtim nuo svieto turtų atskyrti — 
Šiandien pas carą nieks negal klausti, 
Už ką jis siunčia ant jųjų mirtį.
O, katalike lietuvi broli!
Koks skurdus tavo po caru būvis, 
Jeigu jis elgsis kaip iki šiolei. 
Tai tu varguose sūdžiusi suvis!

■ O, tu Lietuva augintojėle! 
Tavo vaikeliai svietan praplyto,
Jųjų tėvynė, būvio šalelė, 
Kur nėra aušros ir linksmo ryto. 
Amerikos kalnuos’ it kurmiai knisas, 
Tai kasa rudą, tai anglį kietą, 
.Kožnoj valandoj jų pelnas visas: 
Mirtis ir grabui suranda vietą. 
Kiek tai nelaimių jau atsitiko 
Tose olose kiek jų pražuvo — 
Šimtai našlaičių ir našlių liko, 
Kurie vargeliuos’ ir dabar būva. 
Tačiaus nuo darbo jie nesikrato, 
Eina ir dirba kaip reikia būti, 
Prieš save vargus su kančia stato, 
Kad į žabangus reik neįkliūti. 
Nes čion žabangai oru skrajoja, 
Lekia per kalnus genami vėjo, 
Juos žaibai, tarsi, griausmu nešioja, 
Jie savo veikia, kur tik užėjo. 
Drasko mus dirvą, o lankas rausia, 
Tikybą brangią viešai apspiaudo, 
Tiki į Dievą? pas kožną klausia 
Ir tuomi meilę tarp musų ardo. 
Bet musų broliai nuo anų traukias, 
O jei pagunda iš viršaus spaudžia, 
Rankas sudėję prieš dangų šaukia 
Ir da nuo vylių artimus draudžia. 
Lietuviai tokius bičiuolius žino, 
Ką tamsin’ protą, iš kelio veda, 
Jie naštas kėlė, nešti mėgino 
Ir žino laimę, kurią jiems žada, 
Reik tik vadovo, išminties proto, 
Reikia teisybės kaipo aušrinės, 
Reik mokslo vyrų — ant ženklo duoto, 
Kad tuojaus visos išnykt knisynės.

O tu, Lietuva, šventa žemele! 
Tavo vaikelių pilnos Valstijos,*) 
Čionai surasi meilų dzūkelių 
Ir garbus vyrus iš Žemaitijos. 
Čionai augštaičiai sau turtus krauna, 
Čionai sesytės ir rūtas sėja, 
Visi lietuviai mokslą įgauna 
Ir kokia augšta jųjų idėja! 
Miestuos’ bažnyčias jau locnas turi, 
Bokštuose varpai skamba kasdieni!, 
Vargsta dėl kūno ir dūšios žiuri, 
Nesai tikyba — deimanto siena. 
Mus tėvynainių miestuose rasi, 
Kur nedėliomis bažnyčios pilnos, 
Keliauk, lietuvi, o tu suprasi, 
Kokios mus brolių dėjos prakilnios.

*) Suv, Am. Valstijos.
(Toliaus bus).

Temykit Broliai 
Lietuviai!

Sziandien visa pasaulė turi 
atkreiptas akis ant dviejų ka 
rių. Pirma karė Tolimuose 
Rytuose Japonijos su Masko- 
liįa, kur žūva mus brolių tuks 
taneziais; antra-gi naminė ka
rė, arba revoliucija, kaip tai 
paezioj Maskolijoj teip ir mu
sų Tėvynėj Lietuvoj. Per ką 
daugumas musų brolių iszbė- 
giojo į visas dalis svieto, ypacz 
į Ameriką. Daugumas musų 
Brolių Lietuvių Amerikieczių, 
matydami tokias nelaimes 
Lietuvoj, siunezia kuodaugiau- 
šiai szipkorczių savo giminėms 
ir pažinstamiems. Taigi vi 
siems žinoma, kad „Kataliko” 
redakcija parduoda szipkortes 
ant visokių linijų, pertat mel
džiame kuodaugiausiai kreip
tis į musų offisą, o męs patar
nausime jums kuogeriausiai.

Czia paduodam dviejų kom
panijų prekes isz krajaus:

Hamburg American Line.
Nuo Tilžės iki Chicagai ant 

Deutschlando $64,80 
Ant kitų ekspresinių laivų 

„ 59,80
Ant reguiiariszkų „ 55,30

Holland America Line.
Nuo Tilžės iki Chicagai ant 

visų laivų $56,60

Anchor Line.
Isz Anglijos (Londono) iki Chi
cagai $48,50

Tos dvi linijos yra geriau
sios dėl musų brolių Lietuvių, 
kurie mėgina iszbėgt isz po 
maskoliaus jungo. Taigi bro
liai neužmirszkit, kad szip
kortes galite gaut „Kataliko” 
redakcijoj. Isz kitų miestų 
norėdami siųsti szipkortes, tai 
czia turit prekes ir tuojaus ga
lite prisiųsti mums pinigus, o 
męs szipkortę iszsiųsim kuo- 
greioziausiai.

Su godone
J. M. TANANEVICZE, 

„Kataliko” Iszleistojas.

Ant pardavimo.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko” redakciją.

Labai pigiai namukas del pagyvenimo 
su 5 ruimais. Priežastis pardavimo yra 
ta, kad savininkas iszvažiuoja į krajų. 
Norinti pirkti, lai atsiszaukia į „Kata
liko” Redakciją.

Bizniavęs namas randasi ant pardavi
mo, ant geros vietos. Atsiszaukit į „Ka
taliko” Redacieją.

1) Riuzant laiszką j „Kataliko” r< 
!akciją visada parsszyk aiszkiai suv 
ardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
esą, visada paduok savo senąjį adresą 
i paštui naują. Jeigu pats ne mok 
.erai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
iszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
lyczia vadinasi, Ui pažiūrėk gerai an 
ktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakcij: 
;ali siųst registruotoj gromatoj. arba 
szpirk ..Money Orderį” ir sių-k prasto 
iromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį’ 
ie laikyk pas savo, tik tą didesnę melyiv 
roreziukę prisiųsk į redakciją prasto 
'i'omatoj, o baltą mi'žą pasilaikyk pa.-, 
.avė.

4) Siuncziant mažiaus kaip vien: 
lolerj, gali prisiusi paczto markėmis 
oet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar i 
langiaus, tai siųsk pinigus per „Monei 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ue 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusius markes nepriimsi- 
ne už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
Korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespou- 
leucijos uetalpįsime į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
>’ien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
įkaitytųjų jokių korespondencijų ne- 
lalpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
.ainyti ant paduotų augszcziau paminė 
ių pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
'vysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszieistnyė.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
del kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus, abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ii 
laikrodėlius.
$80 33-rd St- Chicago, Hl,

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų vesellų Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del svecaių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

LOCNININKAS.
Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo
ną ant pareikalavimo.

NAUJAS SALIUNAS.
Praneszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
saliuną po nr. 4618 Ashland avė., Kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką fr 
kvepenezius cigarus, Szviesi sale del mi
tingų, veselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbik,
4618 Ashland avė., Chicago, Hl

Phone Yards 6499.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai palkiausi M. H, 10c. ir kitokį geriausi 
cigarai.
5016 8o. Paulina St. Chicago, Ill.

Paduodu del žinios visiems savo su
siedama ir pažįstamiems, kad asz atida
riau naują Saliuną po No. 137 Canalport 
avė. prie to užlaikau gerą alų gardžios 
arielkos ir kvepinezius cigarus ir kož
nas atėjęs gaus gerą rodą pas mane. 
Kaip ateisite ir pats persitikrinsite

Su godone 
Petras Wodminas

137 CanalportĮave.

Linksma naujiena dėl lietuvių 
ant Town of Lake.

Viešiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszauskas užsidėjo pirmos kliasos 
saliuną, savo locname name, po num. 
4512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielką, szaltą alų ir kvepiančius ciga
rus. Teipgi turi puikią nakvynę del ke
leivių už dyką. Neužmirszkit jo vietos.

4512 Wood st., Chicago, Ill,

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALI UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Naujas iszradimas
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonle” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki eziol buvusius karezius ir kito
kius vynus. ,,Togo Tonle” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam del 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjei 
iszrasto vyno po vardu „Togo To> 
nic. Prekė už butelį Sl.oo 

tuziną 87.5o
Adresą voklt:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, III.

JONAS KASMAUSK1S, 
4607 8. Ashland av. Chicago Ill.

Pirmos kliasos Saliunas, geriausi gė
rimai, gardus alus, o cigarai, tai vilai 
žemaitiszki. (9)

gĮjaiair s patisiuvefj
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus antvese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
v oja in as maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.

M



Chicago, Ill.

Tin

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cygarai. Sale dol mitingų, veselijų ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

DIREKTORIAI
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F Claussen

K. S. Jokūbaitis

San
No.8

Politiszkc

Draugysczių reikalai.

s3321

Chi.

Tel. Yards G015

URRA VISI PAS

lu ik

John Poczkowski.
Law Office

UI
kur bėgi

Jokūbai l

pas —

PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

l>r-stė Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St.
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

F P. Bradchulis
Attorney anti Counselor at Law.

23 W. 18-th Street
Nuo 8-tos iki 10-tes ryto 
nuo 7-tos Iki 9 vai. vakare 

Nedėliotos tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Mllaszevicz, Prezidentas, 

1818-47-th st.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4034 So. Paulina st.

; JOHN
| 8244 So. Horgan

(L1ETUVYS)
3202 S. Halsted St., ■ Chicago, III 

Telephone South 61

Phone Locmis 1644.
Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio, 
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius syecziams trankus 

kvepenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, cinu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokiOs rodos, teiksitės 
ateiti pu.- mane, o ūsam duosiu jums rodu 
Neuzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTI8, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinn namus, foruiszius ir t.t

SUBSCR
J

One Inch once 
One inch one mo;

OFEROIĮ

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiiszkos sv, Martyno D-tss vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Aug.Saldukas 

331G So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewsk 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 -,33rd Str.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-83 Si.
Režiszlerius Teatro M. Kadžieyskis 

1003 W. 18-PI.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milttszevicze prez. 

1818-47-th st.
Al. Baltutis prot. sek.

Box 418, 
Melrose Park, Ill.

Tėmykit Sąnariai!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-sto po prie
globa ezv. Martino, turOs savo mOnesinį 
mitingą, NedOlioj 19 d. Vasario t. m 
Imą vai. po pietų, saloje parapijos szv. 
Jurgio, ant 33czios ir Auburn avė. Kiek
vienas sąnaris privalo pribūti nes daug 
svarbių dalykų yra del apsvarstymo.

Mart. Kadzievskis SeKr. prot. 
1003 W. 18th Place.

Gvardija D. L. K. Vytauto laikys savo 
metinį susirinkimą NedOlioj 19 d. Vasa
rio 1 vai. popiet, szv. Jurgio parapijos 
saloje, ant 33czios ui. ir Auburn avė., 
ant szio susirinkimo kiekvienas sąnarys 
privalo pribūti, nes yra daug svarbių 
reikalų. Su godone

A. Baltutis, sekr. 
4533 Paulina St.

Ketvirtas Metinis Rožinis Balius
Dr-stOs szv. Antano isz Padvos (Isz pa
rapijos Apvaizdos Dievo) atsibus NedO
lioj, 19tą d. Vasario, 1905 m. Freiheit 
Turner saloje, 3417-3421 So. Halsted St. 
salo bus atidaryta 4 vai. po pietų. Ba
lius prasidės 5tąval. Tlkietas vyrui su 
motere 25c. Užpraszome szirdingai ant 
musų Ketvirto Rožinio Baliaus visus 
lietuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus, 
mažus ir didelius, jaunikaiezius ir pa
neles, nes tai bus labai puikus balius, 
nes dar tokio szįmet nebuvo. Ant ba
liaus bus dalinamos visiems svecziams 
rožes už dyką. Su godone

Dr-sto Szv. Antano.

3252 So. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

Telkfon-'c South 61.

DEW’ STAS

Pur
Oiisas ant kampo -1 

uiy ežios ’r South 
IIaisled Str.

GYVENA ANT7IB- 
SZAL'S APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
IrauKe dantie be jokio ^ati

dėjimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas ' ari. Už 
darba gvarąntavoja.

Didžiuose riale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
dol zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. llalsted st. Chicago, Iii,

m
QUALITY 
nnun 
AUD

HEAVY 
AHP 

9URA5LD 
■ * • - — 

'EVERT 
RAUGE

S apari) Universal
Seneusęrakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau, teipgi 
visokius dalykus dol familijų. Lempas, 
stalus, klijsnkas, sudynu-i, ir visokius 
kukninius dalykus. Praszau atsilankyti.

KAPITOLAS $200,000.00

Pe pies Trust and Savings Bank.
47-tIi St. & Ashland Ave.,

3 procentus mokau musų suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

25 procent, n u m u sz ta s

nuo Overkoczių prekės

Publishei
Executes all ki 

Litiniai

S. K. Flynn 
A. Meeker 

W. J. Ratliie

OVERKOTAI

dabar 
už

RASHINCKAS
Lietuviszkas Fotografistas $12.50

17.011

Didelis Balius!
Dr-stOs Teisybes Mylėtojų, atsibus NedO 
lioj, 5 d. Kovo, 1905 m. paskutinę nedo- 
lią priesz užgavėnes, K. Laudanskio 
naujoj saleje, po num. 3117-19-21 So. 
Morgan St. kampas 31mo Place. Balius 
prasidės 4 vai. po pietų. Inženga vyrui 
su motere 25c. Užkviecziame visus lie
tuvius ir lietuvaites vaikinus ir mergi
nas ateiti ir linksmai praleisti paskutinę 
nedolią priesz nžgavOnias. Sale naujai 
pataisyta, labai smagi del szokių. Jeigu 
kuris ateis ant szio baliaus tai nesigai
lės, nes muzyko bus pirmos kliasos.

Su godone 
Dr-stO Teisybes Mylėtojų.

Tėmykit Draugystės! ’
Dr-tė szv. Martino laikys savo teatrą 

NedOlioj,' 14 d. Gegužio, 1905m. Colum
bia saloje ant 48 ir Paulina st. Dėlto 
užpraszome visų kitų Draugysczių kad 
tą dieną nedarytų nei balių nei teatrų, 
kad vieni kitiems neužkenktumem. Tas 
teatras bus ant naudos Lietuviszkų szv. 
Kaz.' Kapinių. Su godone

Komitetas.

11-tas Balius, Paskutinis priesz 
Užgavėnes.

Chicago, 111., NedOlioj, 5 dieną Kovo 
(March) 1905, Jaunų Amerikos Lietuvių 
Pasilinksminimo Kliubas turės savo litą 
Balių, Freiheit Turner saleje, 3417-3421 
So. llalsted st. arti 34tos. Prasidės 5 
vai. po pietų. Grajys profesorius Kiefer 
Inženga moterim 25c, vyram 35c Ka. 
dangi 5 Kovo yra paskutine nedelia 
priesz užgavėnes, tai paskutine proga 
gerai pasilinksminti bus ant musų ba
liaus. Svecziai bus patarnauti gardžiais 
atsiszviežinimais. Laikyk atmintyj 5 
dieną Kovo.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždejome naują saliuną po 
uum. 8G5—33rd Street, kur užlaikome 
pulkus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Paveikia, 

8G5—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

Gv. D. L. K. Vytauto parengė didelj 
Balių, ant 2G-tos dienos Vasario 1905 m. 
Siavia Saloje, po No. 2035-37 W. 47-tos 
ulyczios ir Winchester Ave.

Su guodone
Komitetas.

Draugysto Szv. Stanislavo Vysk, ir 
Kank.j parengO pirmą didelį teatrą po 
vardu “Slberiokai” bus losztas 5 d. Kovo 
March), 1905 m. Salėje Columbia ant 

W. 48tos ir Paulina ulyczių.
KOMITETAS.

1-nias didelis_puikus Teatras! 
po vardu' „Siberiokai” 5-se aktuose pa
rengtas storonę Dr-tOs szv. Stanislo
vo V. K. ant Town of Lake ant 48-tos ir 
Paulina ui., 5 d. Kovo (March)J905 m. 
Columbia saloj, sale bus adata 5-tą vai. 
po piet, o teatras prasidės 7-tą vai. vaka
re. Tlkiet'ai 35 ir 25c. ypatai. Po teat
rui bus puikus Balius. Deltogi brangus 
broliai lietuviai ir lietuvaites praszom 
visų nepamirszti tos dienos 5-tos Kovo, 
paskutinę nedolę priesz užgavėnes, tai 
bus pirmas Teatras ant Town of Lake, 
kurių jauna draugyste storasis ko gra
žiausiai atlosztl. Perstatymas bus labai 
juokingas, pamatysite kaip ruski czi- 
nauninkai moka nupleszti, o ant galo 
pamatysite kaip nekaltus žmonis Žalnie
riai be milaszirdystOs varo į Siberiją ir 
juos tenai žudo. Deltogi jaunikaiczlai 
ir paneles seni ir jauni didi ir maži ne 
pamirszkite tos dienos visi atsilankyti 
o draugystė szv. Stanislovo lauks kožną 
vieną atsilankanezio.

Su godone
Dr-stO Szv. Stanislovo V. ir K,

Pask. ir Bud. Dr-tė 
Keituczio. No. 1

Augszcziau ininOta- Draugyste 16 d. 
Vasario (Febr.)1905m. pradės pardavinė
ti akcijas 16 serijos. Susirinkimai atsi- 
buna kožną ketvergę 7:30 vai. vakare, 
saloje L. Ažuko, 3301 Auburn avė. Prie 
Dr-tOs gali prigulėti kožnas vienas ne- 
iszski’riant amžiaus nei lyties. Užpra
szome szirdingai prisiraszyti prie tos 
Dr-tOs. Apie tolesnes žinias galite atsi- 
szaukti prie sekretoriaus K. F. Pociaus, 
(8~9) 880—33-rd st., Chicago, Ill.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Daktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 Isz ryto.

) nuo 3 iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenejusias ligas su 

geriausia pasekme.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Tel. Yards 6012
Kuujai kurtu bė 
gi? Nugi pas Pint 
ra Szliakt nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigaras niat isz Havanos o 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tanais- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane gerinusia 
nakvinę.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpe 33 ui ir 33 pi.)

Garsiausias isz visų cieloj Chicago]’.
Darome visokio gatunko fotografijas.
Mnliavojam didelius paveikslus isz mažų.
Darome fotografijas aut laikrodėlių.
Fotografuojam pagrabus namie ar prie bažnyczio5. 
Užlaikorn visokius romus ir ronitdius.
Musų prekės yra-žemos o darbas atsakantis.
Musų veselijų fotografijos po $2.00 ir daugiau tuz. 
Dovanos dėl jaunųjų didelį paveikslą ir viena ma- 
levota teipgi dovanas dėl kitų.

J. P. RASHINCKAS, 
3213 So. Morgan St Chicago, III.

$15.00

U 8.oo

S LO M 1 N S K A .
679 Milwaukee Avenue. Chicsgo, 111.Mano Dirbtuve tapo Apdovanota į?

V $11.25

101

18.75

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
illdg. 100 State Street, kerte 
VVashinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill-
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Tai rots alutis Chicago Heights pas 

LEONA VAITKEV1CZ1U, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen- 

[kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. 
oago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Pnblic, Chi-- 
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkltos prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

DVIEM MEDALIAIS ant 
Košei nszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka Iszdlrbima.

KARUNU, SZARPU. FU 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MA IISZALKIN U LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiluzt.1 
guodotiniems Kunigams ir

guonutinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausci, leiringiarsei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbta pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai. 773 TO 781 S- HALSTED ST

L. L A ZZ A III
BANKIERIUS IR FOREIGN EXCHANGE. Szipkarczlų Agentas į visas dalis 
svieto. Money orderiai, ir nuriunczlu per laiszką pinigus į Europą į 12 dienų 
NOTARY PUBlIC. Susikalbu Vokiszkai, SlovOniszkai, Lenkiszkai, llungarlsz 
kai, Prancuziszkul ir italiszkai.

109 & 1H Second St. netoli P. R. R. Depot, 
MONONGAHELA CITY,

DIDŽIAUSIA LIETU VISZKA KRAUTUVE

Geo. M. Glaser, M. D
Medičiuos Daktaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 B2nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme

H- B. STERN
- krautuvo — 

VUOLAKTINIU TA VORU 

3431-33 So. Halsted St- 
Atkarpos—prieknnos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
Ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganOdys.

■ Pirmas Lletiiviszkus Grabučius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Aulmrn Avė.
Pur^anuhiu ker»^z!i'« ant paarabn. ve«cli- 

jr. krik=7,tinu ir visokiu reikalu. Tcipci nz 
.....ca’i puikinusius aprcdalns del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su visokeis 
pnrnsznis. Offisas atdaras diena ir nakli.

S. E. Corner LaSalio and Washington Sts. 
CHICAGO, ILL. 

Telephone Main 3042.
Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj
Resldenclja: 3112 South llalsted St.

Arti 31-mos Tel. Yards G04£

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriauslai p-.ovas 
kriminaliszkas ir civiUszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone-Central 3287.

nes yra geras žmogus ir { 
kožną karszcziuose su- į 

i drutiua su szaltn alum, i 
) gardžia arielka ir kve į 
6 pianeziais cigarais. Lie- i 

tuviai ne užmirszkite at f 
i lankyti savo tautietį, o i 
į busite visame užganėdin- į 

ti.
I Dakota ulyczia 
Į! Spring Valley, III

PIRMOS KLIASOS 

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, IL
Alus, Llkieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeport. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis de’ 
gavimo telslmzųrodų, o teipgi patarnauju 
visame.

Tel. 6069 Yards

URA! VISI PAS

Juozap. Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamb-szkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halated ulyczios.

Po No. 3253 111. Co1-' ir kampo 33 uly
czios

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avėnue.

Užlaiko geriausių alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie
czius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriauslai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

fe paimta visokius Sovoliy Mus,

Petro VarnagiOi
Vyriszkų irmoteriszkų draliužių, apautuvų, ir ko tik kas rei- 

ktriauja. Tavorai yra geriausi o prekės žemiausios. Ju»ų tautie
tis užganOiins daug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekędel 
visų.

Main ulyczia, Westville 111.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziauliu pavieto.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorlns).

4647 So. Ashland Avė.,

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

SUSTOK!
Hei! Heli kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziuu tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarm-uja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ek 
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:: 

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS;
32*49 S. Morgan pa Chicago

Teniikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai

telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszklekvienos 
aptiekos

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
G lodotmiems Kunigams isidif 

bn:- Kapas, Arnotas, Dainiai!- 
kus, Alois. Stulas irwismbu- 
nytinius parėdus. Visokį darbą at 
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr ies, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodolinoms tauiiszkoms ii baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karntias, Araerikouiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderančiai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paweskite ji tikrai 
lietuwailiat,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

Nauja Draugystė.
Chicago, Ill., užsidėjo nauja Draugys

te po vardu szv. Mateuszo, 29 d. Sausio, 
1905m. Toji Dr-te užsiims aplankymu 
ligonių ir palaidojimu numirusių savo 
sąnarių. Norinti prisiraszyti prie tos Dr
ies, teiksitės ateiti NedOlioj, 12 d. Vasa
rio į bažnytinę szv. Jurgio parapijos salę, 
1-mą vai. po pietų. Instojimas tik 50c. o 
mėnesine 25c.

Su godone vardan Draugystes
K. K. Pocius prez.

A. Kasparaviczia sekr 
3305 Auburn avė.

TEATRAS
Dro. V. Kudirkos Dainininkų Drtos 

spėkomis, bus perstatyta ant scenos tra
gedija Mindaugis, Nedėliojo 2G Vasa
rio (Feb.) 1905 m. Pulaskio Salėj, 800 
Ashland avė. (prie 18tos ui.) Prasidės 
lygiai 7 vai. vakare. Sale atsidarys 5 
vai. po piet. Po teatrui Balius. Pelnas 
nuo teatro ir baliaus eis ant naudos 
„Auszros" Draugystes szelplamų lietu
viszkų moksleivių.

Užkviecziame visus lietuvius atsilan
kyti. Tragedija „Mindaugis" yra verta 
pamatymo, o Kudirkos Dainininku spė
kos jau' Chlčagiecziams pažįstamos isz 
geriausios’1 puses. Geresniam suprati
mui klausytųjų, programuose bus paduo
tos visos peistatomos tragedijos turinys 
flufrąltkoje.. Isodvniij prekes 25c. ir 50c

Jonas Levickas
.........užlaiko..........

Pirmos Elfes Sdim

Marcinkiewitic Milasiewicie
...AGENTAI.-.

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trrist & Savings 
Bank bnlldlnge.

J. Smulewitz & Son,
Iszdlrbėjai puikaus

nuo IE TVHK1SZK0 WM1,
Cigaru, paperosu :ir tt.

3816 8o. Morgan st. Chicago, Ill

A. V. Mdaszevicziene 
MOTERISZKU SKR1BELIU 

DIRBĖJA.
dailiausių madų, už žemiausių prekę.

Velionai del veselijų ir žolavosspe- 
cialnai.

1818 W. 47-th 8t, CHICAGO,

bZlPKOKlbbil
Ar nori szlpicortes isz krajaus ar 

.ajų, tui tuojaus raszyk aut vard 
Kataliko” įszlelstoje su užklausimi 

nekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze 
<214 So. Morpn St,, Chicago, III

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO 
8818 So. Morgan st. Chicago, Ill. 
• Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dol užOjimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszką pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas pne muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis dol moterų ket- 
yergais, del vyrų Petnicziom ir subato- 
jnis-

-----------------------------------
ĮggR___

Lietuviszkas |

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikorn visokius skanius gOry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų 11OTEL1 tas buna 
ko gražiuose priimtas pas Kodi 
ir Chapa.
3324 Sa. HuLted St. Chicago. |

Ugi bėgu

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.^3--
Iszdirbame geriausias fotografių?, kokias tik ka.- nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasnaus ateis. Meldžiu atsilankyti o peraiiikriusite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Szhnal knr tu be 
gi? Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nes esiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepi an- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok- 
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių, Ne užmirszkitatlankitl Žilių

Su guodone J. Žilius,
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau karietas veseilioms 
ir krikeztynoms Ir kitokiame reikalams,

Jonas Joniką
WESTVILLE

TELEPnONAJ

ILL.
No. 3

29

Juozapa Jukniii
160 W. 14 Pl., Chicago, III.

Nes pas jį gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepeneziu 
cygaru ir szeip yra geras žmo
gus kožnam duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

Dr. Chas. Z. Urnich,
LIETUVIS.

Gidau akis, pritaikau stiklus del viso
kių silpnų ir ligotų akių, UeržiurOjimas 
ir rodą tautiecziams dykai.

Offisas atdaras kasdieną ir nedOliomis- 
246 E. Chicago Ave.

(9) arti Clark st.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Prof, D=ras W. A. Kuflewski
Dyd.šsis Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour, z03 Stato St., kampas Washington.
Valandos- nm> 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ,k: 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School ’. 819 W- Harrison St, prieszais Pavie
tam listen bu t.i, Uttirninkais ir Pet-n eziezioms. uuo 9 vai. isz ryto.

Naujas Saliunas.
Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliuną po num. 3248 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gCrymus ir smagi vieta del užOji- 

mo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povilnuckas

Uito visi pas

Di-. A. Pieirzykowski,
538 Milwaukee Avė., kerte Center avė. CHICAGO-

Gydo visokias skuros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus.

r 3302 South Morgan Street, 
J CHICAGO, ■ • ILL.

T Szaltas alus, gardi arielka, kve- 
9 piantl cigarai visados randasi ant 
i rankos. Smagi užeiga del sina- 
A gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
A isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- 
i dą visame.

Gerai žinomas tai p visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS, 
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, o teipgi gydo 

visokias užsisenejusias ligas gyvena po numeriu

4647 S. Ashland avė., - Chicago, IR
Ant virszuus aptiekos B. Zaleskio.

Privatiszki ' 
gramai praneszi 
džiurijos karę, 
pageidaujamoj 
stato. Apart k 
riucziii ilgesnės 
tauja didi demo 
p. ežių oficieri] 
liuosų laiką pa? 
kitų agitaviiuu 
karė jau yra vi 
liams nenaudiuį 
Jie pripažįsta, j 
mijos pozicija t 
yra tvirta, juc 
atakavimas yra 
lo ir tik dykas 
praliejimas. •

Tūlas, anglis: 
deutas, iszbuvi 
Mukdene, kalbi 
liai neturi jokie 
deną nuo japou 
vo rankose kc 
Užlaikyti. Mas 
viskuom pasir 
punktą kožnoj 
leisti ir pasitn 
linkon. Kariu 
traukimą patvii 
jen. Kuropatk 
savo jeneraliszk 
gelžkeldvario p 
tiera atsiranda 
dedaneziame is; 
n ų, o lokomotyv 
met užlaikomas 
nelaimei be jo 
mo bėgti toliau, 
kį praplyto į va 
Vienas amerikoi 
ropatkino tru 
juog nei vienas 
kas mi lionieriui 
keliauja, kai 1 
patkin. Visi 
vagonai kuopi 
puoszti. Tei 
miegstubė, salio 
ja, biuras, kaml 
rimui ir maud 
tokiam trukyj 
dienomis ir nak 
menkai paisyda 
reivius, kurio 
badą, sopulius 
laimes.

Maskoliuos k 
ja urėdiszkai a| 
Iii] serganezių 1 
me karės mete, 
rodymuose nei 
port Artliuro a 
pereituose metu 
buežius perėjo 
cierių 130,439. 
liuj buvo: 1,7 
žeistų, 1,308 o 
ežiu, 53,890 ki 
ir 72,587 karei’ 
Gydymo-gi rez 
tis: 22,554 kari 
laikui atsirandi 
se, 17,722 kart 
pažintų prie 1 
kanezių, 4,007 
simirė, 9,429 
tėvynę sugrąž 
staneziai po is: 
eilos armijos s 
sužeistų ir už 
iki sziam laiku 
bet pagal vyria 
liudijimus yra 
už serganezius.

Peterburge 
jen. Grippenh 
Kuropatkinu e 
drūtas dumia 
kad jam apsakj 
jos padėjimą, 
juog caras t 
prisakęs pirmia 
nekalbėti kaip 

bu caru, nes car




